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1. Introduccion

El cambio demografico es uno de los principales retos a los que se
enfrenta nuestro pais y Castilla-La Mancha, pues afecta a los equilibrios
econdmicos, sociales, culturales y territoriales. Y resulta evidente también
gue el medio rural es el ambito territorial en el que los desafios demograficos
se muestran de forma mas intensa y donde los problemas derivados de este
reto son mas graves, mas extensos y complejos de solucionar.

El medio rural ha sufrido una drastica transformacidon en las ultimas
décadas, tanto en su actividad econdmica, como en su funcionalidad
territorial, en su dimensidon demografica y, por supuesto, en su paisaje.

La existencia de diferentes politicas publicas ha contribuido a una
dinamizacion econdmica sin parangdn en algunos territorios, superando una
vision agrarista y fomentando una concepcién rural mucho mas integral y
sostenible. Pero también hay que sefalar que, en otros muchos espacios,
esta dinamizacidén no ha alcanzado a garantizar de forma general la igualdad
de oportunidades en el territorio, y se ha producido una continua pérdida de
poblacion que va mas alld de los efectos del envejecimiento en las areas
rurales.

Castilla-La Mancha cuenta con un territorio amplio y escasamente
poblado, no en vano, el 91% de su superficie es rural donde vive el 45% de
la poblacidon. Sin embargo, desde hace décadas, estamos sufriendo
movimientos migratorios en busqueda de un binomio que, en muchas
ocasiones no se cumple: calidad de vida y servicios.

91% de la superficie
45% de la poblacion

Muchas personas emigran a grandes ciudades, a la zona de Levante o
Madrid, prioritariamente, pero con el paso del tiempo tienden a volver al
medio rural, buscando la tranquilidad y la calidad de vida que anos atras
buscaban y quizas no encontraron. El medio rural de nuestra region no son
pueblos donde las personas eligen su retiro, sino espacios donde el sector
agroalimentario y el modelo cooperativo ofrecen oportunidades para
desarrollar un proyecto de vida. Nuestro medio rural es un espacio donde la
calidad de vida y la actividad econdmica son claves para para ser conjugadas
con cooperativismo agroalimentario y territorio.

La historia ha unido medio rural a ganaderia y agricultura, pero, mas
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alld de ellas, es un mundo lleno de oportunidades que es necesario tomar en
consideracion para las generaciones presentes, y sobre todo para las que
vendran.

Hoy por hoy, se sigue pensando que el sector agroalimentario es un
medio de vida que no eligen los mas jovenes, prioritariamente por
desconocimiento, pero que estd afrontando grandes retos para hacer frente
a todo lo que de bueno supone, el desarrollar un modelo de negocio y un
estilo de vida resiliente con la conservacién de la actividad econdémica vy la
poblacion en las zonas rurales.

Desde Cooperativas Agro-alimentarias Castilla-La Mancha estamos
comprometidos con la economia social, el modelo cooperativo
agroalimentario y su vertebracion econdmica, social y medioambiental en las
zonas rurales. Estamos convencidos de que, al igual que no puede haber
noche sin dia, tampoco puede haber medio urbano sin medio rural, no es
posible entender el sector agroalimentario sin la aportacién que realizan las
cooperativas agroalimentarias. Por eso hemos dado un paso al frente que nos
permita VISIBILIZAR A LA VEZ QUE VALORIZAR la importancia del
cooperativismo agroalimentario en las zonas rurales de nuestra region.

2. El binomio bienestar-medio rural

Segun datos del Banco Mundial y ONU mas de 3.430 millones de
personas viven en el medio rural. Son alrededor del 43% de la poblacién
mundial. Pese a tener rentas muy inferiores a las urbanas, son claves para
dar de comer a los mas de 8.000 millones de personas.

El 43% de la poblacion que es
rural, da de comer al mundo.

En el conjunto de regiones que conforman la OCDE, entre las que se
incluye Espafia, el 80% de su territorio es rural con alrededor de un
30% de la poblacion.

Las personas que viven en el medio rural son la fuente de casi toda la
comida, agua dulce, energia, madera, metales, minerales, y prioritariamente,
la industria agroalimentaria. También es donde nos encontramos la
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naturaleza que tanto demandamos para descansar. Estas regiones son vitales
para la prosperidad y el bienestar de todas las personas.

Pese a ello, la globalizacién, digitalizacion, cambio climatico y
demografico estan demostrando que el paisaje econdmico de las zonas
rurales aun dista mucho de la realidad de las zonas urbanas. Pese a ser
esenciales, no se valorizan lo suficiente. Un dato para destacar es que en los
38 paises de la OCDE desde la crisis de 2008 la brecha entre el PIB urbano y
rural ha aumentado con regiones rurales que quedan rezagadas,
especialmente aquellas que estan alejadas de ciudades que superan los
10.000 habitantes y que requieren de grandes dosis de ingenio para
aprovechar todas las oportunidades que puedan ofrecerles las politicas de
desarrollo rural.

Avanzar en el bienestar del medio rural resulta clave si queremos
seguir haciendo sostenible la alimentacién en el mundo. Desde el punto de
vista de la OCDE, estos son los factores clave a tener en cuenta:

1) Mas alla de los factores econdmicos tradicionales como productividad
e ingresos, se requiere ampliar el foco en lo medioambiental y social
proporcionando una visibn mas centrada en las personas, las
desigualdades regionales y rurales

2) Desarrollar politicas de desarrollo rural implica afrontar mecanismos
de conexidon y coordinacion de multiples actores que conocen de
primera mano las necesidades del medio rural. La poblacién rural y las
empresas, entre las que estan las cooperativas, son las que mejor
conocen las necesidades del medio rural. Ademas, la sociedad urbana
debe jugar un papel activo en el desarrollo del medio rural

3) La legislacién debe enfocarse desde lo rural, y no pensando desde el
punto de vista de las zonas urbanas, donde mas personas residen. La
legislacion debe tener muy en cuenta estos enfoques. La legislacion
debe tener muy en cuenta lugares y enfoques especificos que tengan
en cuenta las industrias y los activos disponibles en cada entorno, las
limitaciones en cuanto a recursos y servicios y el acceso a las zonas
urbanas para que de esta forma la legislacion permita partir de la
realidad rural a la que nos enfrentamos.

En definitiva, las politicas rurales en cualquier administraciéon publica,
incluida la de nuestra region, Castilla-La Mancha deben tener muy en cuenta
las partes interesadas, los objetivos y las caracteristicas de las zonas rurales.
De ahi la importancia de realizar un analisis sobre el papel que el
cooperativismo agroalimentario juega en este sentido.
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3. El bienestar rural, en primer plano

Vivimos una serie de transformaciones estructurales que, en el medio
rural de nuestra region debemos tener muy en cuenta: digitalizacion,
cambio demografico y cambio en el medio ambiente. Afrontamos
innumerables desafios que requieren una reflexion.

Vivimos tiempos donde el clima esta provocando tensiones importantes
en los mercados ante las alteraciones globales en la producciéon y el auge
continuo de las industrias de servicios en especial en los paises emergentes.
En muchas ocasiones las zonas rurales se ven tensionadas por factores que
tienen que ver con la falta de control sobre los precios y la baja diversificacién
en bienes y servicios.

La creciente globalizaciéon y la mejora de las infraestructuras estan
aumentando la relevancia y la necesidad de interconexién entre lo rural y lo
urbano. La poblacién de las regiones rurales cercanas a las zonas urbanas
(tan solo 12 en toda Castilla-La Mancha que superan los 30.000 habitantes,
incluidas las capitales de provincia), participan cada vez mas del mercado
laboral de la ciudad y personas de zonas que tienen itinerancia entre lo
urbano y lo rural cada dia, incluyendo politicas orientadas a que se permita,
cada vez mas, medidas de estimulo para trabajar desde casa en aquellos
puestos técnicos que asi lo permitan. Para maximizar el beneficio y el efecto
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del valor econdmico y social inducido que generan las zonas rurales sobre las
urbanas, se requiere una mayor coordinacion e integracién de politicas entre
lo urbano vy lo rural.

Las innovaciones y la digitalizacion se estan produciendo a un ritmo
muy acelerado, disponiendo de velocidades diferentes para lo rural y lo
urbano. Las zonas rurales pueden perder facilmente los beneficios de estas
innovaciones si no cuentan, por ejemplo, con banda ancha, las actitudes
digitales y la financiacion para llevarlas a cabo. La digitalizacién a maxima
velocidad es clave para el desarrollo y la interconexién de las zonas rurales.

Los cambios demograficos que vivimos en las zonas rurales, en
particular en la periferia de Castilla-La Mancha, requieren de objetivos
politicos que aporten soluciones sostenibles para mantener una fuerza laboral
robusta: favorecer la diversificacion econdmica, en especial desde las
empresas como las cooperativas que no se deslocalizan; mantener servicios
de calidad y, al mismo tiempo, retener y atraer talento de zonas urbanas.
Todo ello requiere de una planificacion adecuada que tenga en cuenta los
problemas asociados al envejecimiento de la poblacion y la necesidad de
hacer atractivo a los mas jovenes el medio rural para que lo elijan
como estilo de vida. Todo pasa por hacer rentable y sostenible la
actividad econémica que realizan.

El cambio climatico y la transicion a una economia climaticamente
neutra exige que las politicas rurales incluyan objetivos climaticos y
salvaguarden los activos rurales (tierra, productos agroalimentarios, empleo
social, biodiversidad, servicios). Si se analiza correctamente las comunidades
rurales pueden desbloquear oportunidades de crecimiento y bienestar a
través de desarrollo de proyectos orientados a conseguir economias de escala
y economias de bienestar, ambas de la mano.

La OCDE nos marca de la siguiente forma los retos y oportunidades a
los que nos enfrentamos en el medio rural:
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despoblamiento

OPORTUNIDADES . RETOS

4. Rural Proofing, una nueva vision en las politicas publicas

La Secretaria General de Reto Demografico indica que 8 de cada 10
municipios menores de 5.000 habitantes han perdido poblacién en la
altima década. Si bajamos hasta 1.000 habitantes, el porcentaje llega
hasta el 86%.

En la sociedad que vivimos, mantenemos una visidn etnocéntrica sobre
el medio rural y las politicas que en él se aplican, existiendo una vision urbana
que, a menudo moldea las acciones, criterios y prioridades.

Tener en cuenta el desarrollo rural sin, en ocasiones no tener presente
la poblacién que reside en el hace que en ocasiones las politicas publicas
hayan ido orientadas mas a resarcir e indemnizar que a aprovechar todo su
potenciar para convertirse en zonas rurales desarrolladas a la vez que
competitivas.

La clave del Rural Proofing se centra precisamente en eso, avanzar
para que mas que las politicas publicas tengan efectos indemnizatorios, que
sean claves para mejorar la competitividad del medio rural. Busca que la
poblacion rural pase a ser PROTAGONISTA. Se asegura de que toda la
normativa nacional, regional y local se adapte a las diferentes necesidades y
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demandas rurales, tanto medioambientales como culturales, sociales o
econdmicas.

RURAL PROOFING

MECAMNISMO RURAL DE GARAMTIA

Trabajar desde este punto de vista implica entender que para las zonas
rurales deben disefarse nuevos programas y estrategias que incorporen las
necesidades y perspectiva de las comunidades rurales con soluciones
innovadoras, integradoras y sostenibles. Se trata, en definitiva, de disefar
las politicas publicas para que la visidn rural se tenga en cuenta, para que se
encuentre en el foco de la definicidn de la legislacidon y sobre todo para que
sea considerado como sujeto activo, cambiando la tendencia, dejando de lado
el sistema tradicional que legislaba prioritariamente con una visién de lo
urbano. El objetivo prioritario es crear politicas sensibles a los territorios.

Una de las limitaciones a las que nos enfrentamos es que, desde la
Conferencia Europea de Desarrollo Rural Cork 2.0 en 2016, su
implementacidon carece de obligatoriedad para los estados miembros y por
tanto depende de la voluntad de aplicacion de cada estado.

En 2021 la Comisidon Europea invitd a los Estados miembros a
implementar la vision a largo plazo de las zonas rurales (en inglés Long-
term visiodn for rural dreas-LTVRA) que define los desafios y preocupaciones
a los que se enfrentan las poblaciones rurales y comparte las principales
oportunidades disponibles para hacer un medio rural mas fuerte, conectado,
resiliente y prdspero.

La LTVRA insta a la implementacidon del Rural Proofing a nivel europeo
y nacional, para asi poder tener un mayor conocimiento sobre el impacto de
la normativa sobre el medio rural. Asimismo, también adelantaba la creacién
del Observatorio Rural, enfocado a la recopilacion de datos del medio rural
europeo.

La LTVRA propone el Pacto Rural como una de las herramientas para
lograr la correcta aplicacion del Rural Proofing y facilitar el didlogo entre
autoridades publicas, empresas, sociedad civil y mundo académico.

El Pacto Rural cuenta con 3 objetivos:

a) Amplificar las voces rurales para elevarlas a la agenda politica
b) Estructurar y facilitar la colaboracion y el aprendizaje mutuo
entre miembros del Pacto

C) Fomentar y monitorear el compromiso voluntario de actuacion
por parte de los miembros del Pacto.
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Espaia ha incorporado el Rural Proofing en la Ley 27/2002, de
20 de diciembre, de institucionalizacion de la evaluacion de politicas
publicas en la Administracion General del Estado, mediante
disposicién adicional.

En esta disposicidon se marca el camino a seguir:

a) Es imprescindible apostar por una politica de sensibilizacién sobre
Rural Proofing y concienciacién sobre su implementacion

b) Esta divulgacion debe ir acompafiada de didlogo y la puesta en comun
de experiencias para aprovechar éxitos existentes

c) Creacién de material practico que recoja los avances y establezca una
guia para la implementacién real por parte de todo tipo de
Administraciones Publicas

d) Puesta en marcha de figuras que velen por su cumplimiento, con
seguimiento de actuaciones y rendicion de cuentas.

4.1. éPor qué Rural Proofing es tan importante para el
medio rural y el cooperativismo agroalimentario?

Lo que no se nombra, no existe, de ahi la importancia de la
incorporacion de lo rural en las Leyes. Citamos algunas leyes que han pasado
a tener en cuenta “lo rural” en su nueva redaccion a nivel nacional.

e Ley 7/2021, de 20 de mayo, de cambio climatico y transicion
energética. Menciona lo rural como estratégico para la
descarbonizacién; la incorporaciéon de medidas encaminadas a reducir
la vulnerabilidad al cambio climatico de los suelos agricolas, de los
montes y de los suelos forestales para facilitar la preservacién de
estos, entre ellas, la elaboracidn de un mapa de vulnerabilidad, asi
como la evaluacion y promocion de sistemas agricolas y practicas de
gestion forestal sostenibles para aumentar su resiliencia frente al
cambio climatico; fomento de la bioeconomia como motor de desarrollo
de las zonas rurales y adaptacién a las obligaciones ligadas a la calidad
del aire

e Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creacion y crecimiento
de empresas, con mecanismos para facilitar la creacién de
nuevas empresas y reducir las trabas a las que se enfrentan en
su crecimiento, también en lo rural

e Ley 10/2015, de 26 de mayo, para la salvaguarda del
Patrimonio Cultural Inmaterial, que regula cémo debe realizar esta
salvaguarda las Administraciones Publicas para su adecuado estado de
conservacion
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e Ley 15/2022, de 12 de julio, integral para la igualdad de trato
y la no discriminacion, que intenta combinar un enfoque integral de
la igualdad a nivel preventivo y reparador, desde un punto de vista
formativo y de prevencién general

e Ley 39/2022, de 30 de diciembre, del Deporte, como instrumento
para facilitar la cohesién social y territorial generando un valor afadido
en las zonas mas despobladas con vistas a la mejora de las condiciones
fisicas de las personas y su calidad de vida

e Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de
la Biodiversidad, que establece como objetivo el deber de conservar
y el derecho a disfrutar de un medio ambiente adecuado para el
desarrollo de las personas

e Ley Organica 3/2022, de 31 de marzo, de ordenacion e
integracion de la Formacion Profesional que pretende que,
independientemente del lugar donde residan las personas se puedan
cubrir sus necesidades formativas, la mejora de la cualificacion, el
aumento de la cultura del emprendimiento y la reduccidon de cualquier
desequilibrio que por esta causa pueda producirse en zonas rurales y
con declive demografico.

A nivel autonémico, en Castilla-La Mancha toma especial relevancia la
Ley 2/2021, de 7 de mayo, de Medidas EconOmicas, Sociales y
Tributarias frente a la Despoblacion y para el Desarrollo del Medio
Rural de nuestro territorio.

Esta ley viene a establecer los principios de actuacién y las medidas
necesarias para la consecucién del desarrollo integral del medio rural de
Castilla-La Mancha, prestando especial atencion a la lucha frente a la
despoblacién, asi como a garantizar servicios basicos e igualdad de
oportunidades para sus habitantes y propiciar el desarrollo econémico y social
del medio rural para alcanzar la cohesion social y territorial, en el marco de
una cultura de igualdad entre mujeres y hombres que garantice el desarrollo
sostenible.

Asimismo, la presente ley regula la gobernanza que articulara la accion
publica coordinada de las diferentes Administraciones Publicas, con
competencias en las politicas sectoriales de aplicacién en el medio rural y de
lucha contra la despoblacion. Se garantizara la participacion de los actores
sociales y econdmicos presentes en el territorio regional.

5. La demografia rural en Espafia. Datos de sintesis.

e El 15,9% de la poblacion espafiola esta censada en municipios rurales
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e Estos municipios rurales suponen el 82% del total y el 84% de la
superficie espafiola

e El 30% del territorio espanol concentra el 90% de la poblacién
espanola

e El 9,4% de la poblacién habita en municipios rurales de pequefio
tamano (menores de 5.000 habitantes, siendo mas de la mitad
inferiores a 2.000 habitantes)

e Entre el afo 2010 y 2020 la poblaciéon censada en los municipios
rurales descendid un 7,1%, mientras que la urbana subié un 2,1% en
un contexto total de crecimiento demografico global del 0,6%

e Las areas rurales estan un 9,2% mas masculinizadas que las urbanas,
aumentando esta diferencia a medida que desciende el tamano de los
municipios. La masculinizacién ha descendido desde 2011 hasta la
actualidad debido a un descenso de poblacién que ha sido superior
entre los hombres que entre las mujeres

e La tasa de jovenes en las areas rurales es un 35,2% inferior respecto
a las urbanas, habiendo descendido dicha tasa un 9,1% desde 2011
debido a una disminucidon superior de jovenes que, de mayores,
afrontando un declive mayor de talento que decide formarse con
recursos rurales, pero desarrollandolo en zonas urbanas o periurbanas

e El peso de la poblacién de las areas rurales es mayor en las
comunidades auténomas del norte y oeste de Espafia que en el resto

e La tasa de ocupacion que mide poblacidon que se encuentra trabajando
respecto a la poblacidn en edad de trabajar, es superior al 44%, menor
que en las ciudades.
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6. Consecuencias de la pérdida de poblacion en las zonas
rurales

En este punto analizamos algunas de las consecuencias del declive
demografico para la conservacién de los espacios rurales y también urbanos.

Consecuencias demograficas

Manifestaciones e indicadores Efectos derivados
Cada vez menos habitantes,
Descenso de la poblacion abandono de los pueblos, suelo

rustico y construcciones
Descenso de la densidad de
poblacion
Descenso en la tasa de natalidad, Tiempo prolongado sin nacimientos
superada en muchos casos por lade y continua pérdida de relevo

Baja ocupacidén

mortalidad generacional en el medio plazo

Desequilibrios en la distribucion Continuo envejecimiento de Ia

territorial de la poblacion poblacion un crecimiento vegetativo
negativo

Masculinizacién y perdida de
servicios a la cobertura de
necesidades personales por falta de
personas jovenes que puedan
llevarlos a cabo, siendo cubierto con
poblacion migrante

Desequilibrios  estructurales que
afectan al acceso a los servicios
basicos
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Consecuencias socioecondomicas

Manifestaciones e indicadores

Desagrarizacion

Desaparicidon y perdida de
actividades econdmicas en los
pueblos

Nuevos pobladores y neorrurales

COOPERACTIVA

Efectos derivados

Cambios en los usos del suelo, las
actividades agrarias y el descenso
de las explotaciones consecuencia
del abandono y la ausencia en la
gestion de la tierra y planificacion de
los cultivos

Cierre de comercios tradicionales,
pequefios negocios y empresas que
dan servicio de cercania provocando

una lenta agonia econdémica vy
reduccion de la renta per capita
municipal

Cambios en la composicién

sociodemografica (baja repercusion)

Consecuencias funcionales y territoriales

Manifestaciones e indicadores

Dificultades para equipamientos y
servicios basicos

Déficit y carencia de infraestructuras
fisicas y de comunicacion

Nuevas figuras de reordenacion

territorial

Creacién de figuras compartidas con
otros pueblos para la gestion de
servicios en comun

Efectos derivados

Pérdida de servicios sanitarios,
educativos, de atencion social,
bancarios y continua degradacion de
la actividad de servicios que siguen
siendo necesarios

Aislamiento respecto a nucleos
urbanos, desconexion y alejamiento
que provocan brecha en el acceso a
infraestructuras de calidad vy
condicionamientos que limitan la
diversidad de puestos de trabajo

La poblacién se encuentra
desvinculada de su espacio y centro
tradicional y nueva dependencia de
otros

Oportunidades para que figuras con
un fin de gestidon en comun de bienes
y servicios aporten valor al territorio
a nivel publico (mancomunidades,

(mancomunidades, consorcios, consorcios, GDR...) o privado
cooperativas, etc) (cooperativas, entidades
asociativas)
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Consecuencias fisico ambientales

Manifestaciones e indicadores Efectos derivados
Abandono de tierras cultivables y
reutilizaciéon de suelo para
actividades  que no generan
actividad econdomica en lo local,
como ocurre con la instalacién de
placas fotovoltaicas en muchos
casos, asi como baja rotacion de
cultivos por falta de personas que se
dediquen al sector primario
Incendios, erosion, pérdida de suelo
Aparicibn de nuevos riesgos Yy con procesos de renaturalizacion y
amenazas por falta de sucesion de cultivos con la aparicidn
mantenimiento, gestién y atencion  de otros mas resilientes al cambio
climatico y la agricultura ecoldgica
Reduccidn de la diversidad
Pérdida de la biodiversidad paisajistica y simplificacion de los
ecosistemas

Alteracion de dindmicas naturales de
suelo, agua, rotacién de cultivos

Consecuencias culturales

Manifestaciones e indicadores Efectos derivados
Reduccion del catalogo de Degradacién de bienes de interés
elementos, recursos y testimonios local, etnografico, tradicional,

del patrimonio material e inmaterial saberes oficios etc.
Fuente: Asociacién Espanola de Geografia. Grupo de Geografia Rural y Universidad de
Valladolid y elaboracidn propia.

Las areas rurales cuentan con una ventaja competitiva que, a menudo,
no se valora lo suficiente: entornos naturales limpios, lo que genera atraccion
para el uso y disfrute de la naturaleza y de los paisajes que albergan estas
zonas. Garantizar la gestidn del territorio se convierte en elemento clave para
dotarlo de las producciones necesarias que deben tenerse en cuenta como
recurso clave para garantizar la produccion de alimentos y la consolidacién
del desarrollo rural hacer posible la sostenbilidad de los medios urbanos y
periurbanos.

La gestion del medio rural es clave por el desempefio econdmico, social
y medioambiental que genera para la conservacion de los ecosistemas y por
todas las potencialidades que tiene en aras hacer un mejor equilibrio entre
las necesidades que rural y urbano tienen.
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No debemos olvidar que, en el medio rural, y las empresas que
perduran en él, como las cooperativas agroalimentarias deben ser garantes
para:

e Que se siga garantizando la produccion de alimentos que dan de comer
al mundo

e Conservar oficios y actividades tradicionales

e Diversificar servicios asociados al agroturismo y turismo rural

e Valorizacion y comercializacion de productos de canal corto y figuras
de calidad asociadas a los mismos

e Creacidén de infraestructuras que aporten valor afiadido, empleo vy
actividad econdmica

e Desarrollo de servicios que vayan orientados a la salud y el bienestar
de las personas

e Servicios de esparcimiento, culturales, etc.
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PARTE II. RURALIDAD Y POLITICAS PUBLICAS
EN CASTILLA-LA MANCHA
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7. La Politica de Desarrollo Rural

La estrategia de Desarrollo Rural, en coherencia con la politica de la
UE se elabora a través de las tres prioridades fijadas para el periodo 2014-
2020, estando el PDR 2023-2027 en su fase de disefio al momento de
elaborar esta publicacion.

Bajo la premisa de trabajar en un crecimiento inteligente, sostenible e
integrador, se establecen las prioridades de inversion en coherencia con lo
establecido en el Marco Estratégico Comun y los cuatro retos sefalados como
mas apremiantes para Espafa en el “Position Paper” de la Comision.

También se consideran las especificaciones para los elementos
comunes del Marco Nacional de Desarrollo Rural 2014-2020, asi como las
politicas medioambientales definidas a nivel comunitario (7° Programa de
Accién Medioambiental, Directiva Marco del Agua, Estrategia Europea sobre
la Biodiversidad, etc.), nacional (Planes Hidroldgicos de las diferentes
demarcaciones situadas en Castilla-La Mancha) o regional (Plan de
Conservacion del Medio Natural de Castilla-La Mancha, etc.).

Este programa establece cuatro grandes retos:

1) Creacion de empleo en Castilla-La Mancha, con un esfuerzo
especial dirigido a los jévenes y las mujeres y a la poblacion de las zonas
rurales

2) Disminucion del riesgo de pobreza y exclusion social de la
poblacion regional

3) Disminucion del despoblamiento del medio rural

4) Impulso de la conservacion del patrimonio y uso sostenible de
los recursos naturales de la region, unido al aumento de la contribucién en
la mitigacidon del cambio climatico y adaptacién al mismo.

Para afrontar estos grandes retos, en estos afios se ha venido
trabajando en los siguientes objetivos especificos:

a) Fomento de la viabilidad y de la sostenibilidad ambiental de las
explotaciones agricolas, ganaderas y forestales, a través del impulso
de la calidad, la modernizacidn, la innovacion, la diversificacion y la
integracion en la cadena alimentaria de los productores y disminucion
de la atomizacién industrial.
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b) Mejora de la competitividad y de la sostenibilidad ambiental de
industria alimentaria y forestal regional, teniendo en cuenta la calidad,
la innovacion, la internacionalizacién y la integracién.

c) Fomento del valor de los ecosistemas y refuerzo del caracter de utilidad
publica del patrimonio natural, impulsando su contribucién a la lucha
contra el cambio climatico, protegiendo la biodiversidad de la regién y
el conocimiento de este patrimonio por la poblacién.

d) Impulso de la gestidn sostenible de los recursos naturales, fomentando
el uso de energias renovables en una economia baja en carbono en el
sector agrario y alimentario, la disminucidon del uso de recursos a
través de la mejora de la eficiencia, la conservaciéon y creacion de
sumideros de carbono y las mejoras en la gestién del agua, suelo y los
inputs del sector agrario, la industria alimentaria y forestal.

e) Impulso de un desarrollo territorial equilibrado a través del aumento
de la calidad de vida de la poblacién rural, promoviendo Ila
diversificacién de la economia y dinamizando el desarrollo local
participativo.

De forma transversal, afrontar la mejora de la formacién en el sector
agrario y agroalimentario y el impulso a la innovacion, que contribuyan al
alcanzar los anteriores.

8. Las regiones ITI en Castilla-La Mancha

El Tratado sobre el funcionamiento de la Unién Europea establece en
el ambito de las politicas y acciones internas el reforzar la cohesidn
econdmica, social y territorial, para lo cual, atendiendo al articulo 174 del
texto referido, se propondra como objetivo reducir las diferencias entre los
niveles de desarrollo de las diversas regiones, prestando especial atencion
a las zonas rurales, las afectadas por una transicion industrial o por
desventajas naturales y demograficas graves y permanentes. Se
presta especial atencién al problema del despoblamiento.

Se habilitan las regiones ITI, como instrumento para la regulacién
comunitaria en el apoyo a las acciones integradas en el territorio, permitiendo
combinar financiacion vinculada a diferentes objetivos tematicos y diferentes
programas de apoyo de los Fondos Estructurales y de Inversion Europeos
(EIE).

En Castilla-La Mancha, la existencia de zonas con gran dispersion
territorial de los nucleos de poblacion, unido a la baja densidad de esta y a la
dificultad orografica, contribuyen a profundizar la dicotomia entre los
entornos urbano vy rural, dificultando la gestion de los recursos y servicios
sobre el terreno en un contexto de elevado envejecimiento poblacional y
riesgo de despoblamiento. Del mismo modo, la existencia de zonas en las
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gue la poblacién activa se encuadra en un ambito medio/bajo, contribuye a
gue los niveles de pobreza y exclusidon sean mas acentuados en estas zonas
de marcado caracter rural. Con la finalidad de revertir esta situacién, el
Consejo de Gobierno de Castilla-La Mancha acordé el 26 de abril de 2016 la
definicidén de las areas geograficas con necesidades especificas de desarrollo,
asi como el inicio de los tramites para la implementacion de inversiones
territoriales integradas en Castilla-La Mancha, quedando definida la ITI de
Castilla-La Mancha en las siguientes zonas:
e En la provincia de Toledo: Comarca de Talavera y Comarca de la
Campana de Oropesa.
e En la provincia de Ciudad Real: Comarca de Almadén y Comarca de
Campo de Montiel.
e En la provincia de Albacete: Comarca de Sierra de Alcaraz y Campo de
Montiel y Sierra de Segura.
e La provincia de Cuenca, con actuacién preferente en nucleos de
poblacion de menos de 2.000 habitantes.
e La provincia de Guadalajara, salvo el area de influencia del Corredor
del Henares.

En la definicién de estas zonas se considerd el elevado indice de
ruralidad, las altas tasas de desempleo y declive socioeconémico, sumado a
la ubicacidn de estas en las zonas periféricas de la regidon y que coinciden en
su mayoria desde el punto de vista geografico con las zonas mas abruptas y
montafiosas, y por lo tanto de mas dificil acceso. Estos condicionantes
requieren de wuna intervencién eficaz y eficiente para frenar el
despoblamiento, conseguir el relevo generacional, dar continuidad a los
pueblos, modificar el modelo socio-econdmico y ofrecer alternativas a la
poblacion para compensar los fuertes desequilibrios territoriales y sociales
existentes.

La Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha elaboré un documento
que desarrolla la estrategia de las ITI en la regidn, analiza el contexto
geografico de la intervencidon centrado en estas cinco diferentes zonas
geograficas, en las que el despoblamiento, la debilidad de actividad
econdmica o el desempleo y falta de oportunidades dificultan la adaptacion a
los nuevos retos y metas propiciadas por la politica europea de cohesion.

A través del Decreto autondmico 31/2017, de 25 de abril, la Junta de
Comunidades puso en marcha la estrategia de la Inversidn Territorial
Integrada (ITI), estableciendo los municipios que serian susceptibles de
priorizacion en cuanto a percepcién de fondos FEADER.

En el sector agroalimentario se trabaja desde esta linea por conseguir
una produccion sostenible. En este sentido, en la estrategia de produccién
ecoldgica, no solo se tiene en cuenta el apoyo a los productores por el
beneficio ambiental que se obtiene (medida 11), sino que se quieren reforzar
estas acciones con una estrategia integral que impulse la comercializacion y
la generacién de valor afiadido en la cadena alimentaria a través de medidas
de apoyo a las agrupaciones (medida 9), el desarrollo de cadenas cortas y
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mercados locales asi como actividades de promocion en los mismos (medida
16.4), inversiones en explotaciones o industrias (medida 4), apoyo a la marca
de calidad (medida 3) y todo ello con apoyo a la formacién (medida 1).

Se pretende, a la vez que apoyar a las zonas rurales que mas riesgo y
necesidades tienen, estimular con ayudas que contribuyan a generar
actividad econdmica sostenible en sectores claves como es el
agroalimentario, mejorando la cadena de valor de los productos y la
sostenibilidad empresarial.

9. Ley de Medidas Econdmicas, Sociales y Tributarias frente
a la Despoblacion y para el Desarrollo del Medio Rural en
Castilla-La Mancha

Con el fin de abordar la nueva ruralidad a la que nos enfrentamos y los
desafios demograficos surge la Ley 2/2021, de 7 de mayo, de Medidas
Econdmicas, Sociales y Tributarias frente a la Despoblacion y para el
Desarrollo del Medio Rural en Castilla-La Mancha entrando en vigor en
mayo de 2021.

Esta ley tiene un caracter multisectorial y transversal en las
actuaciones y pretende ser garantista para la ciudadania del medio rural,
prestando especial atencidon en la lucha frente a la despoblaciéon y con la
vocacién de que el reto demografico esté presente, tanto en la planificacion
derivada como en la normativa sectorial, con el fin de procurar servicios
publicos basicos adoptados a las necesidades de la poblacién, posibilitando la
igualdad efectiva de las personas que viven en el medio rural, su desarrollo
econdmico y social en aras a conseguir cohesién social y territorial.

Esta ley desarrolla un nuevo planteamiento de zonificacidon del medio
rural de Castilla-La Mancha y recoge instrumentos de planificacién para
abordar el desarrollo de las diferentes zonas rurales de la region a través de
la Estrategia Regional frente a la Despoblacién (ERD) que marca objetivos y
actuaciones a implementar en los 721 municipios integrados en las zonas
rurales escasamente pobladas y en riesgo de despoblacion.

A partir de esta ley, en sus articulos 11 al 15 quedan perfectamente
delimitadas las siguientes zonas rurales:

e Zonas rurales escasamente pobladas (articulo 12)

e Zonas rurales en riesgo de despoblacidon (articulo 13)
e Zonas rurales intermedias (articulo 14)

e Zonas rurales periurbanas (articulo 15)

En esta ley se contemplan como prioritarias las zonas escasamente
pobladas y en riesgo de despoblacién.
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Esta ley recoge, de forma novedosa la necesidad de incorporar el reto
demografico en el resto de las normas, planes y programas de la region de
cara a identificar y valorar los diferentes efectos que tiene sobre el medio
rural con el objetivo de establecer medidas que mitiguen el efecto de la
despoblacién en el medio rural.

La Ley contempla una serie de incentivos fiscales y econémicos para
estas zonas en funcién de la poblacién y el nivel de riesgo asociado de
despoblacién. Por primera vez en nuestra pais se incorporan medidas fiscales
en favor de aquellas personas que viven o quieren vivir en zonas rurales
escasamente pobladas y en riesgo de despoblacion.

Las medidas fiscales se ligan a desgravaciones en tributos directos que
afectan a las personas (fisicas o juridicas) que viven o deciden establecerse
en zonas despobladas. Asi mismo, se incorporan criterios de priorizaciéon en
las ayudas publicas que contribuyen a priorizar las personas que residen en
estas zonas para fomentar la actividad econdmica.

En el siguiente grafico se muestra cémo quedan establecidas las zonas
rurales y urbanas de Castilla-La Mancha, predominando las regiones con
extrema e intensa despoblacion.

CASTILLA - LA MANCHA

Zonificacién del territorio segtin
Ley de medidas

frente a la Despoblacién "
y para el desarrollo del Medio Rural \
- Extrema despoblacién L

Intensa despoblacion

En riesgo

Intermedia agricola

Intermedia diversificada

Periurbana

Ciudades
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10. Claves para el Desarrollo Rural Europeo

Con motivo de la presidente de Espana en el Consejo de la UE durante
el segundo semestre de 2023, entre el 27 y 29 de septiembre tuvo lugar en
Siglenza el Foro de Alto Nivel sobre Politica Rural.

En este evento se destacaron cuatro areas clave de trabajo para los
proximos afos:

1) El empoderamiento, dotar de servicios y de innovacion son claves
para las zonas rurales. Sin ellas no conseguiremos el necesario relevo
generacional que necesitamos. La estrategia LIDER debe estar
presente en todas estas lineas. El desarrollo de pueblos inteligentes y
la inversidon en infraestructuras y servicios basicos debe ser clave para
potenciar una cultura desde todas las areas respetando las tradiciones
y apostando por la identidad propia.

2) Desarrollo econémico apoyado por la estrategia LIDER para que la
diversificacién mas alld del sector primero sea un valor afiadido a
potenciar en el futuro. Aqui la agricultura regenerativa, la bioeconomia,
el turismo sostenible y la puesta en valor del conocimiento rural para
el desarrollo de nuevos bienes y servicios deben ser aliados claves para
que el desarrollo se consolide.

3) Conexion digital. Potenciar la innovacidn y el conocimiento en todos
los sectores productivos, en especial en el sector primario sera clave
para el medio rural que nos viene. Se necesita seguir invirtiendo en
banda ancha para mejorar la conexidn entre territorios, favorecer la
movilidad y establecer soluciones que favorezcan la vida de las
personas que deciden desarrollar su medio de vida en el entorno rural.

4) Resiliencia con el medio ambiente y la sostenibilidad social en
los territorios. La apuesta por una agricultura regenerativa que nos
ayude a través de técnicas para reconstruir la materia organica y la
biodiversidad del suelo, con el propdsito de revertir los efectos
generados por el calentamiento global, asi como con una agricultura
ecoldgica que apueste por la eliminacion de fertilizantes y fitosanitarios
gue dafan el medio ambiente debe ser clave para contribuir al medio
ambiente y mitigar los impactos que se producen sobre la biodiversidad
de las zonas rurales.

Invertir en energias limpias y verdes, trabajar la inclusién y la
economia plateada deben ser claves ante los nuevos escenarios a los
gue nos enfrentamos, en un mundo rural cada vez mas necesitado de
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energias que ayuden a la reduccion de costes a la vez que envejece y
se ve afectado por la continua llegada de migrantes y personas en
riesgo de exclusion.

La economia plateada es una oportunidad dentro de una Europa que
envejece a pasos agigantados para ofrecer soluciones en bienes y servicios
para las personas con necesidades especiales y desde el medio rural se puede
apostar por ello, especialmente entre aquellas empresas que tienen un
colectivo importante de beneficiarios, como es el caso de las cooperativas.
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11.
Mancha

COOPERACTIVA

Ayudas directas al desarrollo Rural en Castilla-La

El sector agroalimentario vive afios con fuerte incremento de los costes
y el en precio de los alimentos que no se traduce necesariamente en mejoras
de la rentabilidad. En el conjunto del territorio espafiol, en el afho 2022 crecid
un 3,3% aportando mas de 111.100 millones de euros a la economia
espafola. Pese a este crecimiento, el sector es muy dependiente de las

ayudas publicas.

En los siguientes cuadros se muestra la estructura de los perceptores
de ayudas publicas por para el aiio 2021. El 88% de los perceptores estan
en edades comprendidas entre los 40 y 65 afnos, con un 94,6% de
hombres y un 5,4% de mujeres.

Sigue destacando el bajo nimero de jévenes menores de 40 afios,
donde solamente 47.306 personas reciben ayudas directas del primer y

segundo pilar.

Intervalos de Mujeres Hombres

edad N° Importe N° Importe
Mayores de 65
ahos 97.214 40.150.979,5 € 134.148 67.832.268,9 €
Entre 40 y 65
afos 111.634 | 492.045.633,6 € | 1.971.639 | 1.535.623.193,5€
Entre 25 y 40
ahos 12.241 90.911.349,6 € 35.065 373.353.035,3 €
Menores de 25
afos 885 8.380.208,1 € 3.351 43.668.704,0 €
Total 221.974 | 631.488.170,8 € | 2.144.203 | 2.020.477.201,6 €

Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural

Intervalos de edad

Total perceptores

N° % Importe
Mayores de 65 afios 231.362 9,8% 107.983.248,4 €
Entre 40 y 65 afios 2.083.273 88,0% 2.027.668.827,1 €
Entre 25 y 40 afios 47.306 2,0% 464.264.384,8 €
Menores de 25 anos 4.236 0,2% 52.048.912,1 €
Total 2.366.177 100,0% 2.651.965.372,4 €

Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural
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Perceptores ayudas directas (Importe)

Menores de 25 afos KR 83,9%
Entre 25 y 40 afios INENEA 80,4%
Entre 40 y 65 anos 24,3% 75,7%

Mayores de 65 afos 37.2% 62,8%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

B Mujeres Importe ® Hombres Importe

Se viene detectando un claro incremento entre las personas jovenes
de mujeres que se incorporan al proceso de solicitud de ayudas publicas en
el sector agroalimentario como se puede ver a continuacién. V4 parte de las
personas menores de 40 afios que reciben ayudas son mujeres.

Mayores de 65 afios 42,0% 37,2% 58,0% 62,8%
Entre 40 y 65 afos 5,4% 24,3% 94,6% 75,7%
Entre 25 y 40 ahos 25,9% 19,6% 74,1% 80,4%
Menores de 25 afos 20,9% 16,1% 79,1% 83,9%
Total 9,4% 23,8% 90,6% 76,2%

Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural

Perceptores ayudas directas (N©°)

Menores de 25 afios
Entre 25 y 40 afios
Entre 40 y 65 afios

Mayores de 65 afios

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%
m Mujeres N© mHombres N©
Sigue predominando en la percepcién de ayudas publicas las personas

fisicas en PAC, mientras que en desarrollo rural predominan las personas
juridicas.
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Personas
Perceptores Fisicas Juridicas
PAC 90,9% 9,1%
Desarrollo Rural 31,3% 68,8%
Ayudas 57,5% 42,5%

Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural

Castilla-La Mancha agrupa mas de 89.352 perceptores, siendo el
41,6% de ellos mayores de 65 afos, muy por encima del niumero de
perceptores a nivel nacional (9,8%). Entre los 40 y 65 afios se concentra el
50% de los perceptores, por debajo del porcentaje nacional que se situa en

el 88%.

El 17,2% de las ayudas directas al sector se perciben en

Castilla-La Mancha.

Se muestran los perceptores por género de forma comparada con
Espana en ayudas directas y al desarrollo rural.

Ayudas directas

Intervalos de

Mujeres

edad No

Importe

CLM Espana

CLM

Espaina

Mayores de 65 afios |15.449| 97.214

46.718.218,5 €

40.150.979,5 €

Entre 40 y 65 aflos |16.978| 111.634

59.929.834,5 €

492.045.633,6 €

Entre 25 y 40 afios | 1.509 12.241

11.263.773,6 €

90.911.349,6 €

Menores de 25 afios | 136

885 1.708.880,0 €

8.380.208,1 €

Total 34.072] 221.974

119.620.706,5 €

631.488.170,8 €

Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural

Mujeres
Intervalos de edad (%) N° Importe

CLM |Espana CLM Espana
Mayores de 65 afios 41,6% | 42,0% 37,2% 37,2%
Entre 40 y 65 afnos 37,8% | 5,4% 23,5% 24,3%
Entre 25 y 40 afos 22,7% | 25,9% 17,0% 19,6%
Menores de 25 afos 19,8% | 20,9% 18,8% 16,1%
Total 38,1% | 9,4% 26,3% 23,8%

Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural
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Hombres
Intervalos de edad NO Importe
CLM Espaia CLM Espana
Mayores de 65 afios 21.704 134.148 78.747.107,6 € 67.832.268,9 €
Entre 40 y 65 anos 27.897 [1.971.639| 194.620.643,2 € 1.535.623.193,5 €
Entre 25 y 40 afios 5.127 35.065 55.039.248,8 € 373.353.035,3 €
Menores de 25 afnos 552 3.351 7.369.791,7 € 43.668.704,0 €
Total 55.280 [2.144.203| 335.776.791,2 € 2.020.477.201,6 €

Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural

Hombres
Intervalos de edad (%) N° Importe
CLM | Espaiia CLM Espaha
Mayores de 65 anos 58,4% | 58,0% 62,8% 62,8%
Entre 40 y 65 afios 62,2% | 94,6% 76,5% 75,7%
Entre 25 y 40 anos 77,3% | 74,1% 83,0% 80,4%
Menores de 25 afios 80,2% | 79,1% 81,2% 83,9%
Total 61,9% | 90,6% 73,7% 76,2%
Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural
Desarrollo Rural
Intervalos de edad BHueres
N° Importe
CLM Espaia CLM Espaina
Mayores de 65 afios 1.207 11.530 5.334.783,0 € 28.885.271,2 €
Entre 40 y 65 afios 1.957 27.362 9.180.161,2 € 87.167.767,5 €
Entre 25 y 40 afios 374 4.384 4.581.471,5 € 38.204.627,6 €
Menores de 25 ainos 55 351 855.441,5 € 4.010.820,4 €
Total 3.593 43.627 19.951.857,2 € 158.268.486,6 €

Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural

Mujeres

Intervalos de edad (%) CLM |Espana CLM Espaiia
Mayores de 65 afos 42,0% | 40,1% 42,4% 38,7%
Entre 40 y 65 afios 26,8% | 30,8% 23,3% 26,5%
Entre 25 y 40 afios 19,9% | 22,0% 24,7% 23,5%
Menores de 25 anos 17,7% | 15,9% 19,7% 13,4%
Total 29,1%| 31,2% 99,3% 26,5%
Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural
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Hombres
Intervalos de edad NO Importe
CLM Espana CLM Espana

Mayores de 65 afnos 1.666 17.227 7.255.671,2 € 45.804.647,3 €
Entre 40 y 65 anos 5.335 61.393 30.248.534,7 € 242.244.583,3 €
Entre 25 y 40 afos 1.506 15.511 13.931.259,4 € 124.523.445,2 €
Menores de 25 afos 256 1.857 3.479.201,5 € 25.980.813,3 €
Total 8.763 95,988 139.615,0 € 438.553.489,1 €
Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural

Intervalos de edad Hombres

(%) CLM Espaina CLM Espaina

Mayores de 65 afnos 58,0% 59,9% 57,6% 61,3%

Entre 40 y 65 afos 73,2% 69,2% 76,7% 73,5%

Entre 25 y 40 anos 80,1% 78,0% 75,3% 76,5%

Menores de 25 afos 82,3% 84,1% 80,3% 86,6%

Total 70,9% 68,8% 0,7% 73,5%

Fuente: MAPA. Ayudas directas y al Desarrollo Rural
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12. Medio fisico y organizacion del territorio
12.1. Superficie y altimetria

Castilla-La Mancha esta situada en la submeseta meridional, con una
latitud de entre los 41° 20" y los 38° 01" norte y una longitud de entre los
00 55” y los 5° 24" oeste. La provincia con una latitud mas septentrional es
Guadalajara y la de latitud mas meridional Albacete. En relacidon con la
longitud oriental, la provincia situada mas al este es Albacete y la situada
mas al oeste es Toledo.

Si analizamos el perimetro de Castilla-La Mancha, éste se sitla en
2.282 Km., frente a los 10.070 Km. de Espafa (siendo el 22,7% del perimetro
nacional). La provincia con mayor perimetro es Ciudad Real, con 952 Km.

Se extiende sobre un territorio de 79.461 Km? (15,7% del territorio
nacional y el 2,17% del de la Unién Europea), siendo la tercera Comunidad
Auténoma de mayor extensién de Espaifa, después de Castilla y Ledén y
Andalucia.

Limita con Madrid, Castilla y Ledn, Extremadura, Andalucia, Aragén,
Comunidad Valenciana y Murcia. Por su ubicacion, casi centrada en la
peninsula, es el paso obligado entre el sur y el norte y entre el este y el oeste.
Estd integrada por las provincias de Ciudad Real, que con una extension de
19.813 Km? es la mayor de la region, seguida de Cuenca, con 17.140 Km?2.
Toledo es la tercera provincia en extensién, con 15.370 Km?, Albacete con
14.924 Km? ocupa el cuarto lugar, y, por ultimo, Guadalajara con 12.214 Km?
es la provincia menos extensa.

Todo el territorio de Castilla-La Mancha esta situado por encima de los
200 metros sobre el nivel del mar, aunque la mayor parte, el 66,81% (53.091
Km?), se encuentra entre 601 y 1.000 metros. Tan sdlo el 0,01%, 9 Km? de
Guadalajara con picos de 2.262 metros de altitud y una pequefia porcién de
la Sierra de las Cabras en Albacete (2.106) sobrepasan el limite de los 2.000
metros.

Castilla-La Mancha es considerada como la mayor y mas perfecta
llanura de la Peninsula pero, dentro de una gran diversidad paisajista,
enmarcada por bordes montafiosos, parte del Sistema Central, Sistema
Ibérico, Sierras subbéticas, Sierra Morena y penillanura occidental. Las
formas llanas estan originadas, en unas ocasiones, por superficies de erosion
y, en otras, apoyadas sobre estructuras y capas sedimentarias horizontales.
Estas elevadas llanuras quedan interrumpidas y delimitadas por profundos y
encajados valles producto de la erosidn fluvial. Podemos distinguir:

e La Alcarria, situada en el centro y oeste de la provincia de Guadalajara
y noroeste de la provincia de Cuenca
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e Las parameras de Molina y del Alto Tajo, localizadas en el este de la
provincia de Guadalajara

e La Mesa de Ocafa-Tarancén, que se ubica en el noroeste de la
provincia de Toledo y noreste de la de Cuenca

e La Mancha, constituye la llanura mas extensa y perfecta de toda la
peninsula, expandiéndose por las provincias de Ciudad Real, Albacete,
Cuenca y Toledo

e ElI Campo de Montiel es una altiplanicie situada en el este de la
provincia de Ciudad Real y oeste de Albacete

e El Campo de Hellin y altiplano de Almansa, en la provincia de Albacete
e Llanos de Albacete y Manchuela

e La Serrania de Cuenca es la unidad del sistema ibérico mas extensa
de la regidn y esta cruzada por las hoces del Jucar y sus afluentes.

Con respecto a las montafas, ademas de las periféricas vya
mencionadas y en donde destaca, en el Sistema Central, el pico Lobo (2.262
m.) que es la mayor altura de la regién, existen dos conjuntos montafiosos
interiores: los Montes de Toledo, en el sur de Toledo y norte de Ciudad Real,
con el Cerro de Castillejo en Los Yébenes (1.203 m) o el macizo de Rocigalgo
(1.447 m.) y la Sierra de Altomira, situada al oeste de la provincia de Cuenca
y sureste de la de Guadalajara. Finalmente, en el sureste de la regién cabe
destacar, ademas de la citada Sierra de las Cabras, el calar del Rio Mundo.

12.2. Hidrografia

Nuestra regién participa en siete cuencas hidrograficas diferentes,
atlanticas y mediterraneas, si bien con distinto grado y significacién.

Destaca la cuenca del Tajo que atraviesa las provincias de Cuenca,
Guadalajara y Toledo y sale de la regidn por Puente del Arzobispo. Recoge
aguas de afluentes de las tres provincias citadas y de Madrid.

La mayor parte de la extension de Ciudad Real es atravesada por el
Guadiana y recibe afluencias desde los Campos de Montiel hasta los Montes
de Toledo.

En la misma provincia, aunque en menor extensién, discurre el Rio
Guadalquivir en la zona de Sierra Morena al sur de Ciudad Real.

En la cuenca Mediterrdanea destaca el Rio JUcar que atraviesa buena
parte de las provincias de Cuenca y Albacete.
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La cuenca del Segura se extiende en el sur de la provincia de Albacete
y recibe aguas de los rios Tus y Taibilla.

La del Ebro ocupa soélo una pequefia porcién de la provincia de
Guadalajara.

Por ultimo, en la cuenca del Turia practicamente toca sélo el municipio
conquense de Santa Cruz de Moya.

12.3. Humedales

En Castilla-La Mancha hay 285 zonas humedas y algo mas de 20.400
hectareas, segun el Inventario Regional de Zonas Humedas del Ministerio de
Transicion Ecoldgica. Representa el 33% del numero total de humedales de
todo el pais y el 8,5% de su superficie. Podrian ser mas si no es por la
dificultad que presenta determinar su niumero exacto, teniendo en cuenta la
abundancia de humedales estacionales de poca dimensidn que pasan
desapercibidos los ainos secos y la dinamica natural y artificial que les afecta.

Los humedales naturales castellano-manchegos pueden agruparse en
seis grandes grupos: las lagunas asociadas a paisajes carsticos, bien sobre
calizas, dolomias o yesos, como las Torcas de la Cafiada del Hoyo y los
Complejos lagunares de Arcas y Fuentes, en la Serrania de Cuenca, o las
lagunas de Manjavacas, Alcahozo, Pedro Muifoz o Retamar en la Mancha.

En segundo lugar, se encuentran las lagunas asociadas a la surgencia
de aguas carbonatadas, como es el caso de los Ojos de Villaverde en Albacete
o los Ojos de Moya en Cuenca, o bien porque se originaron por la formacion
de barreras naturales, travertinicas, en el caso de las Lagunas de Ruidera, el
Arquillo en Albacete, del Marquesado en Cuenca o las de Somolinos y Taravilla
en Guadalajara.

En tercer lugar, estan las lagunas de origen volcanico, concentradas en
el Campo de Calatrava, y cuyo origen esta en la explosién del crater de un
volcan cuando el magma entré en contacto con una capa freatica. Tal es el
caso de las lagunas de la Alberquilla, Hoya de Cervera o Posadilla en Ciudad
Real.

En cuarto lugar, las lagunas esteparias constituyen otro importante
grupo de humedales de Castilla-La Mancha. Son de origen no bien conocido,
sobre rafias, como las de Puebla de Belefia en Guadalajara.

En quinto lugar, estan las lagunas asociadas a sistemas fluviales sobre
llanuras de inundacién. Las mas famosas son las Tablas de Daimiel en Ciudad
Real, en riesgo importante en el momento de elaborar esta publicacion. En
Toledo podemos encontrar un ejemplo en las del Taray.
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Finalmente, nos encontramos con las turberas, tanto acidas como
calcareas, que pueden ser de caracter atlantico como los bonales de Montes
Norte en Ciudad Real, o de zonas lluviosas y frias como las existentes en la
Sierra de Ayllédn en Guadalajara.

Las lagunas cumplen un gran papel en la biodiversidad regional. Los
humedales de Castilla-La Mancha tienen importantes funciones como ser
reservorios de biodiversidad y habitats de una importante fauna y flora,
ademas de contribuir a la retencion de sedimentos y nutrientes, la reposicion
de aguas subterraneas, la mitigacion del cambio climatico, la depuracién de
aguas, asi como por sus valores culturales y usos recreativo vy turistico.

En una regidn como la nuestra, con pocas precipitaciones, los
humedales castellano manchegos poseen altos valores ecoldgicos por su
flora, la vegetacién asociada y por algunas especies de fauna muy especificas
y propias de ellos. También se encuentran en los humedales especies en
peligro de extincion o vulnerables como puede ser el caso de la malvasia
cabeciblanca, la pagaza piconegra o cigliefa negra, que encuentran en ellos
enclaves importantes para la reproduccién, alimentaciéon o descanso.

Nuestros humedales aportan una poblacion importante de avifauna
migradora durante el invierno. Contamos con mas de 82.000 hectdreas en
zonas himedas de espacios protegidos.

Contamos con 25 lugares de importancia comunitaria (LICs)
delimitados directamente sobre zonas humedas y con humedales como la
Reserva de la Biosfera de la Mancha Humeda, proclamada por la UNESCO,
asi como incluidos en la lista Ramsar (registro de prestigio internacional que
integra las zonas humedas mas importantes del mundo desde el punto de
vista de su interés ecoldgico y para la conservacién de la biodiversidad), como
es el caso de las Tablas de Daimiel, las Lagunas de la Vega o del pueblo de
Manjavacas, las Lagunas de Villafranca y de las Yeguas y la del Prado.

Se muestra por Comunidades Auténomas la lista de humedales
espafoles inscritos en la lista del Convenio RAMSAR.
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12.4. Organizacion del territorio

En las ultimas décadas estamos asistiendo a una desigual distribucién
de la poblacién a lo largo y ancho del territorio, sufriendo movimientos
migratorios hacia grandes ciudades de otras Comunidades Auténomas como
Madrid o Valencia, capitales de provincia y zonas intermedias de la regién
buscando una mayor calidad de vida y el mayor acceso a servicios. Ello sigue
provocando un continuo desmantelamiento de la poblacién existente en los
municipios mas rurales, que ve afectada su oferta de servicios, teniendo un
coste por habitante muy elevado a la hora de prestarlos.

La extension media de los municipios de Castilla-La Mancha es
superior a la superficie media de los municipios de Espaia. Asi, la
superficie media de los municipios castellano-manchegos es de 87
Km? frente a los 63 Km? de los municipios espanoles. La mayoria de los
municipios de la region tienen entre 50,01 Km? y 100 Km?2. En el caso de
Espafia, la mayoria de los municipios tiene entre 30,01 km? y 50 Km?,

Albacete y Ciudad Real son las provincias que poseen municipios mas
extensos (un municipio cada una con mas de 1.000 Km?). También son las
provincias con valores medios superiores. En el caso de Ciudad Real, la
extensién media es de 198 Km?, mientras que los municipios de la provincia
de Albacete tienen una extension media de 174 Km?.

Hasta 10 1 3 8 8 6
10,01 a 20 2 2 10 75 27
20,01 a 30 5 3 23 68 30
30,01 a 50 7 6 69 75 43
50,01 a 100 24 24 83 43 48
100,01 a 200 28 27 37 15 36
200,01 a 300 6 15 6 4 9
300,01 a 500 6 16 1 1 4
500,01 a 1.000 6 5 1 - 1
Mas de 1.000 1 1 - - -
Extension media 174 198 72 43 75
Total municipios 86 102 238 289 204
Fuente: INE
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Hasta 10 26 814 3,2%
10,01 a 20 116 1.490 7,8%
20,01 a 30 129 1.235 10,4%
30,01 a 50 200 1.666 12,0%
50,01 a 100 222 1.608 13,8%
100,01 a 200 143 867 16,5%
200,01 a 300 40 225 17,8%
300,01 a 500 28 133 21,1%
500,01 a 1.000 13 52 25,0%
Mas de 1.000 2 8 25,0%
Extensién media 87 63 -
Total municipios 919 8.098 11,3%
Fuente: INE
13. Demografia del medio rural

13.1. Clasificacion de los municipios

Nuestra regidén se caracteriza por tener una demografia claramente
marcada y concentrada en capitales de provincia y ciudades intermedias,
donde se concentra una parte importante de la poblacién buscando
predominantemente el acceso a servicios de cercania.

El articulo 3 de la Ley 45/2007, de 13 de diciembre, para el
Desarrollo Sostenible del Medio Rural nos define que se contemplan
como areas rurales aquellas que poseen una poblacién inferior a 30.000
habitantes y una densidad de poblacién inferior a 100 habitantes por km?,
siendo zona rural aquella donde se aplica todo el Programa de Desarrollo
Rural y municipio rural de pequefio tamafio aquellos que tienen menos de
5.000 habitantes y esta integrado en el medio rural.

La Ley 2/2021, de 7 de mayo, de Medidas Econdmicas, Sociales
y Tributarias frente a la despoblacién y para el Desarrollo del Medio
Rural de Castilla-La Mancha, en los articulos 12 a 15 viene realizar de una
forma mas detallada la delimitacion de las zonas rurales de nuestra region en
sus articulos 11 a 15.

Articulo 11. Tipologia de las zonas rurales.

1. Las zonas que integran el medio rural de Castilla-La Mancha, se
clasificardan en alguna de las siguientes categorias: zonas escasamente
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pobladas, zonas en riesgo de despoblacion, zonas rurales intermedias, vy
zonas rurales periurbanas.

2. De modo excepcional podran incluirse en las categorias descritas
en el parrafo anterior municipios o nucleos de poblacién que, sin reunir alguno
de los requisitos previstos en los articulos siguientes, asi lo requieran en
atencién a su homogeneidad, funcionalidad o contiglidad.

Articulo 12. Zonas escasamente pobladas.

1. Como zonas escasamente pobladas se clasificaran aquellas
agrupaciones de municipios o nucleos de poblacion integradas
mayoritariamente por municipios de pequefio tamafio, con una densidad
conjunta de poblacion de menos de 12,5 habitantes por km?, altas
tasas de envejecimiento y pérdidas intensas de poblacién, con un importante
aislamiento geografico con respecto a municipios de mas de 30.000
habitantes, un alto porcentaje de suelo de uso forestal, y una elevada
significacion de la actividad agraria.

2. En consideracién al grado de despoblacion, se establecen las
siguientes categorias de zonas escasamente pobladas:
a) Zonas de intensa despoblacion: Aquellas agrupaciones de municipios
con densidad superior a 8 habitantes por km?.
b) Zonas de extrema despoblacién: Aquellas agrupaciones de municipios

con densidad de poblacion menor de 8 habitantes por km?.

Articulo 13. Zonas en riesgo de despoblacidn.

Se clasificaran como zonas en riesgo de despoblacion aquellas
agrupaciones de municipios o nucleos de poblacidon con densidad de
poblacion menor de 20 habitantes por km? pero mayor de 12,5
habitantes por km?, altas tasas de envejecimiento y una evolucion negativa
de su poblacidn, con una accesibilidad media o baja con respecto a municipios
de mas de 30.000 habitantes, con elevada significacién del empleo agrario,
con mas del 75 % de su poblacién residiendo en municipios menores
de 2.000 habitantes, con usos del suelo tanto agricolas como forestales.

Articulo 14. Zonas rurales intermedias.

1. Como zonas intermedias seran clasificadas aquellas agrupaciones
de municipios o nucleos de poblacién, con una densidad de poblacion
superior a 20 habitantes por km2 e inferior a 50 habitantes por km?2,
fuera del ambito directo de influencia de las dreas urbanas y una accesibilidad
media a los mismos, con una densidad de poblacidon en torno a la media
regional, poblacién estable o en ascenso y con mas del 75 % de su
poblacion residiendo en municipios de mas de 2.000 habitantes.
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2. En consideracién a la actividad econdmica, se establecen las
siguientes categorias de zonas intermedias:

a) Con predominio de la actividad agricola.

b) Con actividad econdmica diversificada.

Articulo 15. Zonas rurales periurbanas.

Como zonas periurbanas seran clasificadas aquellas agrupaciones de
municipios o nucleos de poblaciéon, con una densidad de poblaciéon
superior a 50 habitantes por km?y una tendencia creciente de la
poblacioén, con una tasa de envejecimiento por debajo de la media regional,
gue por su proximidad a las areas urbanas, mantienen una intensa relacién
y comunicacion con las mismas, con desplazamientos diarios por motivo de
trabajo, estando la actividad laboral de su poblacién relacionada, casi en su
totalidad, con los sectores de actividad secundarios y terciarios.

13.2. Tamano de los municipios

Namero total de municipios
Tamano de los Variacion
municipios 1996 | 2000 | 2005 | 2010 2015 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 1996-
2021
< 100 Hab 177 189 193 210 242 267 261 267 259 46,3%
Entre 101 y 500
Hab 318 312 305 287 269 262 264 262 273 -14,2%
Entre 501 y 1.000
Hab 139 136 131 125 126 113 116 113 105 -24,5%
De 1.001 a 5.000
Hab 220 222 223 222 206 203 204 203 205 -6,8%
De 5001 a 10.000
Hab 37 34 36 37 36 37 38 37 40 8,1%
De 10.001 a
20.000 Hab 11 12 17 23 24 21 20 21 21 90,9%
De 20.001 a
30.000 Hab 6 6 6 3 4 4 4 4 7 16,7%
Mayores a 30.000
Hab 7 7 8 12 12 12 6 6 9 28,6%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica

El 69,3% de los municipios de la region tienen menos de 1.000
habitantes, con el consiguiente problema asociado al desmantelamiento en
bienes y servicios. Si extendemos el tamafo de los municipios hasta los
5.000 habitantes, concentramos el 91,6% de los municipios de la
region.
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Namero total de municipios
Taman_o_dfa — 1996 | % poblacion 2021 % poblacién
municipios
< 1000 habitantes 634 69,3% 637 69,3%
Entre 1.001 y 5.000
habitantes 220 24,0% 205 22,3%
De 5.001 a 10.000
habitantes 37 4,0% 40 4,4%
De 10.001 a 20.000
habitantes 11 1,2% 21 2,3%
De 20.001 a 30.000
habitantes 6 0,7% 7 0,8%
Mayores a 30.000
habitantes 7 0,8% 9 1,0%

Desde el Comisionado de Reto Demografico de Castilla-La Mancha se
ha realizado una zonificacidon de toda la regién teniendo en cuenta la situacién
actual asociada a la tipologia de zona rural, la poblacion y la superficie.

El 74,6% del territorio de Castilla-La Mancha tiene problemas
de despoblaciéon contando con un 22,6% de la poblacion total.

N° de
NO de municipios % sobre Poblacién % sobre % sobre
CCAA/Zona zonas afectados el to_ta3| _cle total a poblacion Superficie el total
por la municipios 1.1.2022 total
zonificacion
Castilla-La
Mancha 26 746 81,2% 463.722 22,6% 59.208 73,0%
En riesgo 2 25 2,7% 31.395 1,5% 2.437 3,0%
Intensa
despoblacién 10 173 18,8% 207.348 10,1% 16.392 21,0%
Extrema
despoblacién 14 523 56,9%  198.035 9,6% 38.737 49,0%
Intermedia
agricola 25 2,7% 26.944 1,3% 1.642 2,1%
N° de
No de Municipios % sobre Poblacién % sobre % sobre
CCAA/Zona afectados el totalde totala poblacion Superficie
zonas c .. el total
por la municipios 1.1.2022 total
zonificacién
Albacete 5 73 83,8% 75.442 19,6% 9.377 60,0%
Intensa
despoblacién 2 27 31,0% 26.709 6,9% 2.324 16,0%
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Extrema
despoblacién 3 41 47,1% 39.753 10,3% 6.619 44,0%
Intermedia

agricola 8.980 2,3% 434 3,0%

Intensa

despoblacién 2 37 36,3% 52.638 10,7% 5.436 28,0%
Extrema

despoblacién 3 37 36,3% 51.232 10,4% 8.534 43,0%
Intermedia

agricola 4 3,9% 3.177 0,6% 173 0,4%

Intensa

despoblacion 3 81 34,0% 102.161 52,3% 6.089 36,0%
Extrema

despoblacion 3 156 65,5% 39.665 20,3% 10.124 59,0%

Extrema
despoblacién 4 267 92,7% 53.670 20,0% 11.391 94,0%

En riesgo 2 25 12,3% 31.395 4,4% 2.437 16,0%
Intensa

despoblacién 3 28 13,7% 25.840 3,6% 2.543 17,0%
Extrema

despoblacion 1 22 10,8% 13.715 1,9% 2.069 13,0%
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Intermedia
agricola 16 7,8% 14.787 2,1% 1.035 3,4%
Fuente: Comisionado de Reto Demografico de Castilla-La Mancha

13.3. Tamano comparado de los municipios de Castilla-La
Mancha

1/5 parte de los municipios inferiores a 100 habitantes de
Espaia se encuentran en Castilla-La Mancha, el 10% de aquellos que
tienen en entre 101 y 500 habitantes, el 11% entre 501 y 1.000
habitantes, el 12% entre 1.001 y 2.000 habitantes y el 11% entre
2.001 y 5.000 habitantes.

M““'c'p'°s/ 919 11% 262 19% 271 10% 108 11% 100 12% 100 11%

El 12,3% de los municipios menores de 5.000 habitantes de
Espafna se encuentran en Castilla-La Mancha, siendo destacando la
situacion de Guadalajara con el 4,1% y Cuenca con el 3,4%.
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14. Distribucion de los usos del suelo

En nuestra regién el 45% del suelo se destina a tierras de cultivo, lo
cual representa la importancia que la agricultura tiene para nuestra region.
Este porcentaje es muy superior a la superficie que se dedica a nivel nacional,
el 33%.

En el siguiente cuadro puede verse la informacién desagregada por
usos del suelo contando nuestra region con el 15,7% de la superficie
total de suelo nacional.

IL‘Ttrlr\f‘s de 3.546.960  3.553.997 -0,2 16.646.395  16.759.807 -0,7
Prados y )

bastizales 534.673 633.668 15,6 9.496.243 9.446.884 0,5
Superficie 3.415.525  3.320.153 2,9 20.122.834  20.048.091 0,4
forestal

Otras

superficies 448.913 438.166 2,5 4.331.517 4.340.498 -0,2
Superficie

geografica | 7.946.071 7.945.984 0,0 50.596.989 50.595.280 0,0
total

Fuente: MAPA. Anuario de Estadistica.

Tierras de cultivo 21,3
Prados y pastizales 6,7
Superficie forestal 16,6
Otras superficies 10,1
Superficie geografica total 15,7

Fuente: MAPA. Anuario de Estadistica.
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15. Agua

El agua es tanto un derecho como una responsabilidad. Tiene un valor
econdmico, social y ambiental, por lo que cualquier actuacion publica y
privada esta obligada a tener en cuenta esta triple dimensién. No es un bien
ilimitado, ni su disponibilidad en cuantia y calidad adecuada es gratuita. Hay
gue tener en cuenta tanto los costes reales como el beneficio econdmico que
genera su utilizacidn, respetando al mismo tiempo la exigencia de un caudal
minimo para mantener los ecosistemas.

Agua y vida, van de la mano. En los ultimos ainos, se estima que
una hectarea de regadio produce una media seis veces superior a una
de secano y el 8% de las hectareas de regadio produce el 70% del
valor afadido de este tipo de agricultura.

Una parte del agua utilizada en la industria manufacturera se incorpora
al producto. En la industria de alimentacion vy bebidas
aproximadamente el 82% del input de agua se incorpora a los
productos elaborados y solo aproximadamente el 18% retorna al
medio ambiente.

Respecto a la superficie de cultivos en regadio, en nuestra region
destaca por este orden: vifiedo, cereales de grano y olivar, seguido de
frutales no citricos y hortalizas.

El agua es clave para la produccion de alimentos en nuestra region, a
la vez que contribuye a garantizar el desarrollo social y econdmico en muchas
comarcas agrarias. Sin agua, las explotaciones carecen de una parte muy
importante para garantizar los inputs necesarios que deben tener nuestros
productos agroalimentarios. iSin agua, no hay alimentos!

En nuestra regidn tenemos el 59% de la superficie de vifiedo de regadio
nacional y el 29% de la superficie de hortalizas de regadio nacional, con un
claro predominio de cultivos como meldn, sandia y hongos comestibles. Las
leguminosas ocupan el tercer lugar.

Castilla-La Mancha tiene el 15,9% de la superficie de cultivos
en regadio de todo el territorio nacional.
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Sz&i;‘:z:;ee:e Castilla - La % Variacion Castilla - La
regadio 2022 Mancha sobre |2022-2021 Espaina Mancha/
9 C.A. (%) Espafa (%)
(ha)
Cereales grano 102.155 17,5 1,7 842.996 12,1
Leguminosas 3.428 0,6 1,2 15.727 21,8
Tubérculos 1.358 0,2 0,0 43.017 3,2
Industriales 18.130 3,1 11,6 221.825 8,2
Forrajeras 21.902 3,7 -3,9 227.304 9,6
Hortalizas y flores 53.335 9,1 -4,3 180.077 29,6
Barbechos 13.912 2,4 -20,3 120.211 11,6
Frutales citricos 0 0,0 0,0 283.234 0,0
Frutales no
citricos 59.764 10,2 11,2 417.749 14,3
Vifiedo 235.041 40,2 -0,2 397.452 59,1
Olivar 73.263 12,5 0,6 866.738 8,5
Otros cultivos
lefosos 0 0,0 0,0 1.923 0,0
Viveros 79 0,0 -59,5 15.273 0,5
Otras superficies
de cultivo
(huertos
familiares) 2.908 0,5 -3,0 60.981 4,8
TOTAL 585.276 100,0 0,4 3.694.507 15,8

Fuente: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos en Espafia (ESYRCE). Datos

provisionales 2022.

Superficie de cultivos en secano 2022 (ha) TOTAL

3.091.231

% Regadio sobre total superficie cultivada en Castilla - La Mancha 15,9

Superficie de agua 2 C. La

de riego utilizado Castilla - La %o sobre z‘aazrif%);o Espafia Mancha/
por técnicas de riego Mancha CC. AA. (%) P Espafia

2021 (ha) (%)

Gravedad 27.092 4,6 -2,5|  864.136 3.1
Aspersion 95.171 16,3 20| 571.604 16,6
Automotriz 78.868 13,5 -4,6 325.570 24,2
Localizado 381.571 65,5 3,5| 2.043.476 18,7
TOTAL 582.702 100,0 1,8 ] 3.804.786 15,3

Fuente: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos en Espafia (ESYRCE) del MAPA.

Castilla-La Mancha dispone del 10,4% del volumen de agua para sus
tierras de cultivo de todo
exclusivamente las tierras de cultivo, nuestra region dispone de

el territorio

nacional.

Considerando
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508,9 m3 por hectarea al aino 2020 frente a los 1.040 m3 por hectarea
a nivel nacional, lo cual representa un 51,1% menos que en el
conjunto del pais. Resulta clave esta informacion, consecuencia de una
politica de agua que no contribuye a una correcta gestion de los cultivos en
funcién del territorio donde se encuentran localizados.

. o Variacion C. La
*
D|spon|b|l_|d_ad CIE] SR Castilla - La | % sobre 2018- - Mancha/
para suministro 2018 M Espana -
2 o ancha CC. AA. 2016 Espaina
(miles de m3) (%) (%)
Aguas superficiales 926.146 51,3 -2,5/12.870.064 7,2
Aguas subterraneas 871.985 48,3 -17,0| 4.142.241 21,1
Otros tipos de recursos ;
hidricos 7221 0.4 40,21 314.269 2.3
TOTAL 1.805.352 100,0 -10,3|17.326.575 10,4

Fuente INE. Encuesta sobre el uso del agua en el sector agrario. Afio 2018

*Disponibilidad: volumen que tiene a su disposicion la comunidad de regantes para abastecer

sus redes de distribucion.

16. Principales indicadores econdomicos
Volumen del agua de C.La
riego utilizado por ATl — o Variacion i
tipo de cultivo 2018 Ca;ta':z'ha"a é’cs‘ﬂe 2018-2016 | Espafia "'I'E‘;“Ca"ﬁ"‘;/
(miles de metros . . (%) (':/ )
cubicos) °
Herbaceos 982.802 64,5 10,7| 8.465.920 11,6
Frutales 30.139 2,0 3,3| 2.582.525 1,2
Olivar y vifiedo 111.869 7,3 52,4| 1.189.449 9,4
Patatas y hortalizas 319.939 21,0 11,3| 1.725.225 18,5
Otros tipos de cultivo 78.997 5,2 11,1| 1.531.522 5,2
TOTAL 1.523.746 100,0 10,9 15.494.641 9,8

Fuente INE. Encuesta sobre el uso del agua en el sector agrario. Afio 2018

Volumen de agua empleada en parcela, por la totalidad de explotaciones agricolas, en el riego

de las superficies cultivadas.
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17. Caracterizacion de las explotaciones agrarias y

producciones

En nuestra region la poblacion rural representa mas del 40% de
la poblacion total de nuestra region. Destaca la poblacién rural en las
provincias de Cuenca, donde mas del 60% de la poblacién es rural, Albacete
y Ciudad Real con cerca del 50%. La provincia de Guadalajara tiene una
casuistica especial. Toda la provincia, salvo el corredor del Henares y
Guadalajara capital, tiene unas necesidades especiales con un excesivo nivel
de ruralidad y umbrales donde la sustentabilidad de los pueblos se ve muy

condicionada.

2022 Poblacion Rural
municipios < m;rgi(c):iopiaos Total Poblacion Poblacion Pobrgocién

Castila - La | 5000 hab. 30.000 | Municipios | Urbana Total Rural /

Mancha hab. FUELES Total

Nimero de Habitantes

Albacete 94.195 88.683 182.878 202.849 385.727 47,4
Ciudad Real 90.373 137.664 228.037 262.769 490.806 46,5

Cuenca 92.890 33.137 126.027 69.188 195.215 64,6
Guadalajara 69.473 0 69.473 198.654 268.127 25,9

Toledo 203.759 88.528 292.287 421.166 713.453 41,0
Total Castilla
- La Mancha 550.690 348.012 898.702| 1.154.626| 2.053.328 43,8

Espafia 4.465.098 | 3.040.822| 7.505.920| 39.969.500|47.475.420 15,8

% 12,3 11,4 12,0 2,9 4,3

C.A./Espaifia ! ! ! ! !

Nuestra region concentra el 4,3% de la poblacion rural de toda
Espafna. Todas nuestras provincias tienen mas del 80% de la
superficie rural, siendo la que mas la provincia de Guadalajara con el
95,7%, seguida de Cuenca con el 94,1% de su superficie en

municipios hasta 30.000 habitantes.
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2022 Superficie Rural
A=l municipios S rfici S rfici
municipios Total uperticie uperticie -
5.000 a L % Superficie Rural
Castilla - La | < 5.000 30,000 | Municipios Urbana Total ° p/TotaI
Mancha hab. h;'ab rurales
Superficie (km?)
Albacete 10.538 2.472 13.010 1.909 14.918 87,2
Ciudad Real 12.377 5.158 17.535 2.277 19.812 88,5
Cuenca 15.289 832 16.121 1.017 17.139 94,1
Guadalajara 11.650 0 11.650 518 12.169 95,7
Toledo 11.367 2.367 13.733 1.635 15.369 89,4
Total Castilla
- La Mancha 61.221 10.829 72.050 7.356 79.406 90,7
Espafia 349.579 73.912 423.492 81.258 504.750 83,9
%o 17,5 14,7 17,0 9,1 15,7
C.A./Espafa ! ! ! ! !

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE. Padrén municipal. Clasificacion segun Ley
45/2007 de Desarrollo Sostenible del Medio Rural.

En cuanto a las cuentas econdmicas regionales, nuestro PIB
representa el 3,5% de nacional con un 11,4% del Valor Aiadido Bruto
para el sector de agricultura y ganaderia.

El modelo cooperativo aporta 2.102,5 millones de euros entre
Cooperativas de primer grado, Sociedades Agrarias de
Transformacion y Cooperativas de Segundo Grado en 2020 y 2.354,9
millones de euros a 2021. Las cooperativas aportan el 59% de este
valor.

C-La Mancha
Cuentas Econémicas (o/vap"'p ) :{;tsall
Regionales o, P-P-
g 2019 2020(P) | 2021(A) 2021/20 |Espafia
(4) 2021
PIB (millones €) 42.399 39.342 42.286 7,5 3,5
PIB/Cépita (€) 20.797 19.257 20.655 7,3 81,0
VAB
(millones €) AGSYP (1) 3.242,2  3.613,9 3.578,6 -1,0 11,4
AGSyP 7,6 9,2 8,5 -0,7
Participacion )
(%) en el PIB Industria (2) 17,6 16,7 17,9 1,2
(3) Construccién 6,4 6,1 5,7 -0,4
Servicios 59,0 59,4 58,2 -1,2
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PIB (millones €) 1.245.513 1.117.989 1.206.842 7,9
PIB/Capita (€) 26.441 23.608 25.498 8,0
VAB

(millones €) AGSyYP (1) 30.751 32.099 31.516 -1,8
AGSyP 2,5 2,9 2,6 -0,3
Participacion | 1nqystria (2) 14,4 14,6 15,3 0,7

(%) en el PIB -
(3) Construccion 5,7 5,5 5,0 -0,5
Servicios 68,1 68,2 67,4 -0,8

Fuente: Contabilidad Regional de Esparfia, Base 2010, INE.
NOTAS: (1) AGSyP: Agricultura, Ganaderia, Silvicultura y Pesca.

(2) Industria extractiva y manufacturera; suministro de energia y agua, y actividades de
saneamiento, gestién de residuos y descontaminacién.

(3) PIB (100%) = AGSYP + Industria y Otros + Construccion + Servicios + Impuestos netos sobre
los productos.

(4) Las diferencias entre dos porcentajes se expresan en términos absolutos (en puntos
porcentuales).

(P): Estimacidn Provisional.

(A): Estimacion Avance.
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Macromagnitudes Agrarias
Cuentas Regionales de la C-La Mancha Espaiia
Agricultura
Valores corrientes a precios basicos
(millones de euros) 2020 2020 2021 (A) 2022 (E2)

A. PRODUCCION RAMA

AGRARIA 5.437,2| 51.787,2 57.102,3 63.770,2

PRODUCCION VEGETAL 3.596,9| 30.484,7 34.999,8 36.459,2
1 Cereales 820,2 4.780,2 6.142,6 6.300,4
2 Plantas Industriales (1) 134,7 919,2 1.053,5 1.288,2
3 Plantas Forrajeras 161,3 1.933,7 1.795,0 2.331,4
4 Hortalizas (2) 1.087,7 9.917,7 10.630,1 11.152,7
5 Patata 17,2 522,7 586,5 797,7
6 Frutas (3) 614,5 9.531,3 10.513,8 9.492,3
7 Vino y mosto 641,0 1.229,3 1.406,6 1.443,1
8 Aceite de oliva 72,9 1.479,7 2.625,5 3.375,9
9 Otros 47,5 170,9 246,2 277,5

PRODUCCION ANIMAL 1.658,1| 19.732,3 20.478,6 25.494,6
Carne y Ganado 1.091,3| 15.183,7 15.721,2 19.359,1
1 Bovino 191,4 2.589,8 3.167,1 4.234,1
2 Porcino 430,5 8.648,7 8.458,9 10.384,4
3 Equino 4,2 77,9 75,6 90,3
4 Ovino y Caprino 194,3 1.158,1 1.287,6 1.409,5
5 Aves 260,3 2.536,2 2.565,6 3.060,5
6 Otros 10,7 173,0 166,4 180,3
Productos Animales 566,7 4.548,6 4.757,4 6.135,5
1 Leche 292,9 3.271,1 3.436,5 4.214,6
2 Huevos 240,3 1.069,0 1.081,5 1.655,2
3 Otros 33,5 208,5 239,4 265,7

PRODUCCION DE SERVICIOS 58,5 609,9 680,6 797,5

ACT. SECUNDARIAS (4) 123,8 960,3 943,3 1.018,9

B. CONSUMOS INTERMEDIOS 2.122,3| 23.945,8 27.132,8 35.240,8
1 Semillas y Plantones 197,8 1.183,7 1.208,6 1.250,6
2 Energia y Lubricantes 241,3 1.754,4 2.385,1 3.568,9
3 Fertilizantes y Enmiendas 139,0 1.766,3 2.217,9 3.595,6
4 Productos Fitosanitarios 75,8 1.283,7 1.361,0 1.637,9
5 Gastos Veterinarios 53,8 633,8 635,2 647,2
6 Piensos 915,2| 12.494,2 14.263,5 19.205,5
7 Mantenimiento de material 176,4 1.169,8 1.207,4 1.269,9
8 Mantenimiento de edificios 98,5 529,7 562,3 638,9
9 Servicios Agricolas 58,5 609,9 680,6 797,5

10 Serv. Interm. Financiera 23,9 332,0 274,0 281,0

11 Otros Bienes y Servicios 142,1 2.188,3 2.337,2 2.347,8

Fuente: SG. Analisis, Coordinacion y Estadistica, MAPA.

(1) Incluye: Remolacha,

tabaco, algoddn, girasol y otras.
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También se incluyen las
leguminosas de grano.

(2) Incluye: Flores y plantas de
vivero.

COOPERACTIVA

(3) Incluye: Frutas frescas, citricos, frutas tropicales, uvas y aceitunas.
(4) Actividades Agrarias Secundarias No

Separables.

Macromagnitudes Agrarias

Cuentas Regionales de la Agricultura C-La Mancha Espafa
Valores corrientes a precios basicos
(millones de euros)
2020 2020 2021 (A) 2022 (E2)
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 3.314,9 27.841,4 29.969,5 28.529,4
D. AMORTIZACIONES 944.,4 5.530,8 5.715,7 6.042,3
E. OTRAS SUBVENCIONES 741,8 5.703,9 5.702,5 5.883,6
F. OTROS IMPUESTOS 39,7 4494 464,0 510,2
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 3.072,6 27.565,1 29.492,3 27.860,5
Macrom.agnitudes Agrari.as 2020
Valores corrientes a precios basicos | o -La Mancha /Espaia | C- M2NEh2 .
(millones de euros) ** % respecto total PRA
A. PRODUCCION RAMA AGRARIA 10,5 100,0 100,0
PRODUCCION VEGETAL 11,8 66,2 58,9
1 Cereales 17,2 15,1 9,2
2 Plantas Industriales (1) 14,7 2,5 1,8
3 Plantas Forrajeras 8,3 3,0 3,7
4 Hortalizas (2) 11,0 20,0 19,2
5 Patata 3,3 0,3 1,0
6 Frutas (3) 6,4 11,3 18,4
7 Vino y mosto 52,1 11,8 2,4
8 Aceite de oliva 4,9 1,3 2,9
9 Otros 27,8 0,9 0,3
PRODUCCION ANIMAL 8,4 30,5 38,1
Carne y Ganado 7,2 20,1 29,3
1 Bovino 7,4 3,5 5,0
2 Porcino 5,0 7,9 16,7
3 Equino 5,4 0,1 0,2
4 Ovino y Caprino 16,8 3,6 2,2
5 Aves 10,3 4,8 4,9
6 Otros 6,2 0,2 0,3
Productos Animales 12,5 10,4 8,8
1 Leche 9,0 5,4 6,3
2 Huevos 22,5 4,4 2,1
3 Otros 16,1 0,6 0,4
PRODUCCION DE SERVICIOS 9,6 1,1 1,2
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ACT. SECUNDARIAS (4) 12,9 2,3 1,9
B. CONSUMOS INTERMEDIOS 8,9 100,0 100,0
1 Semillas y Plantones 16,7 9,3 4,9
2 Energia y Lubricantes 13,8 11,4 7,3
3 Fertilizantes y Enmiendas 7,9 6,6 7,4
4 Productos Fitosanitarios 5,9 3,6 5,4
5 Gastos Veterinarios 8,5 2,5 2,6
6 Piensos 7,3 43,1 52,2
7 Mantenimiento de material 15,1 8,3 4,9
8 Mantenimiento de edificios 18,6 4,6 2,2
9 Servicios Agricolas 9,6 2,8 2,5
10 Serv. Interm. Financiera 7,2 1,1 1,4
11 Otros Bienes y Servicios 6,5 6,7 9,1
C=(A-B) VALOR ANADIDO BRUTO 11,9 61,0 53,8
D. AMORTIZACIONES 17,1 30,7 20,1
E. OTRAS SUBVENCIONES 13,0 24,1 20,7
F. OTROS IMPUESTOS 8,8 1,3 1,6
G = (C-D+E-F) RENTA AGRARIA 11,1
** Porcentajes calculados sobre la renta agraria.

En nuestra region tenemos el 12,3% del niumero total de
explotaciones de todo el territorio nacional con un 44% de tamaio
superior a la superficie media nacional.

El valor monetario de la produccion, atendiendo a tierras cultivadas
muestra un valor inferior en Castilla-La Mancha que en el conjunto del
territorio, siendo de 1.476 euros por hectarea en Castilla-La Mancha frente a
2.713 euros en el conjunto del pais, un 45,6% inferior.

Representamos el 11,8% de unidades de trabajo agrario del
conjunto del pais.

. . . C-La ~ i (]
Caracterizacion de las Explotaciones Agrarias Mancha Espana Manch:a /
Espana
n° Explotaciones 112.886 914.871 12,3
SAU media 37,6 26,1
UG 1.599.001| 16.565.204 9,7
Datos Estructurales PET (miles euros) 5.235.527| 45.168.207 11,6
PET (miles euros) / Explotacion 46,4 49,4
UTA 100.612 851.574 11,8
UTA / Explotacion 0,89 0,95

Fuente datos estructurales: Censo Agrario 2020, INE.
Fuente datos superficies: Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos (ESYRCE) 2022, SG
Anéalisis, Coordinacién y Estadistica, MAPA.

Fuente cabafia ganadera: Anuario de Estadistica. MAPA.
* miles de aves sacrificadas

SAU: Superficie Agraria Util (ha) = Conjunto de las tierras labradas y tierras para pastos
permanentes.
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UG: Unidades Ganaderas: se obtienen aplicando un coeficiente a cada especie y tipo, para agregar en

una unidad comun diferentes especies.

UTA: Unidades de Trabajo-Afio; 1 UTA equivale al trabajo que realiza una persona a tiempo completo

a lo largo de un ano.
PET (Produccién Estandar Total): valor monetario total de la produccion

Respecto a las explotaciones agrarias cabe destacar que nuestra region
concentra el 65% de la superficie nacional de ajo, el 52% de la superficie de
cebolla, el 38% de leguminosas de grano y el 49% de la uva de vinificacion.

. » . . C-La _ % C-La
Caracterizacion de las Explotaciones Agrarias M Espana Mancha /
ancha ~
Espana
Cebada 730.379 2.533.410 28,8
Trigo blando 290.080 1.903.557 15,2
Leguminosas Grano 125.096 326.706 38,3
Hortalizas y Flores 54.949 231.852 23,7
L . Ajo 19.376 29.693 65,3
Superficies Cultivos (ha)
Cebolla 9.984 19.066 52,4
Cultivos industriales 209.872 1.121.550 18,7
Girasol 174.743 854.984 20,4
Aceituna de almazara 446.805 2.457.211 18,2
Uva de vinificacion 453.090 931.568 48,6
Fuente: Censo Agrario 2020.
~ Castilla-La Castilla-La
L Mancha Mancha/Espana
Cultivo o cubierta Total Total Total
TRIGO DURO 374.971 10.070 2,7%
TRIGO BLANDO Y SEMIDURO 1.903.557 290.080 15,2%
CEBADA DE 2 CARRERAS 2.384.903 681.110 28,6%
CEBADA DE 6 CARRERAS 148.507 49.269 33,2%
AVENA 379.189 134.115 35,4%
CENTENO 125.206 12.012 9,6%
TRITICALE 199.314 70.072 35,2%
MEZCLA DE CEREALES DE INVIERNO 52.691 4,997 9,5%
ARROZ 61.909 196 0,3%
MAIZ 306.005 15.739 5,1%
SORGO 6.015 353 5,9%
OTROS CEREALES GRANO 1.686 138 8,2%
QUINOA 2.112
CEREALES GRANO (CE) 5.946.066 1.268.151 21,3%
JUDIAS SECAS 5.294 0 0,0%
HABAS SECAS 15.382 493 3,2%
LENTEJAS 39.894 27.681 69,4%
GARBANZOS 31.529 2.750 8,7%
GUISANTES SECOS 109.887 37.035 33,7%
VEZA 74.528 18.033 24,2%
ALTRAMUZ 637
ALGARROBAS 112
YEROS 46.632 37.014 79,4%
OTRAS LEGUMINOSAS GRANO 2.810 2.090 74,4%
LEGUMINOSAS GRANO (LE) 326.706 125.096 38,3%
PATATA 51.107 1.376 2,7%
BATATA 1.683
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CHUFA 318
OTROS TUBERCULOS PARA CONSUMO 52
TUBERCULOS C. H. (TU) 53.160 1.376 2,6%
CANA DE AZUCAR
REMOLACHA AZUCARERA 22.393
ALGODON 59.495
LINO 416
GIRASOL 854.984 174.743 20,4%
SOJA 535
COLZA 113.935 12.656 11,1%
CACAHUETE 2
CAMELINA 2.411 976 40,5%
CARTAMO 12.956 5.551 42,8%
OTRAS OLEAGINOSAS 14
TABACO 5.436 30 0,6%
TOMATE INDUSTRIA 19.521 438 2,2%
LUPULO 663
PIMIENTO PARA PIMENTON 1.243
CONDIMENTOS (PIMENTON,ANIS,AZAFRAN,ETC) 4.878 3 0,1%
AROMATICAS (LAVANDA,LAVANDIN,ETC) 14.608 9.047 61,9%
OTROS CULTIVOS INDUSTRIALES 8.061 6.429 79,8%
INDUSTRIALES (IN) 1.121.550 209.872 18,7%
MAIZ FORRAJERO 91.666 1.351 1,5%
ALFALFA 215.211 13.618 6,3%
VEZA (veza + avena) PARA FORRAJE 65.642 5.411 8,2%
OTROS FORRAJES (CEREAL INV, SORGO,TREBOL) 365.175 48.201 13,2%
PRADERAS POLIFITAS 224.359 519 0,2%
NABO FORRAJERO 3
REMOLACHA FORRAJERA 747
COLES Y BERZAS FORRAJERAS 1.466
OTRAS PLANTAS DE ESCARDA FORRAJERA 400
FORRAJERAS (FO) 964.668 69.100 7,2%
COL REPOLLO 1.939
COL BROCOLI 6.392 2.214 34,6%
ESPARRAGO 12.711 2.264 17,8%
ESPINACA 603 41 6,8%
MAIZ DULCE 2.616 103 3,9%
APIO 670 172 25,7%
LECHUGA 3.993 1.168 29,2%
LOMBARDA 6
ACELGA 336
ESCAROLA
TOMATE 12.831 1.287 10,0%
SANDIA 8.815 2.175 24,7%
MELON 21.712 7.071 32,6%
CALABACIN 2.509 198 7,9%
PEPINO 1.671 195 11,6%
BERENJENA 638 73 11,4%
PIMIENTO 9.861 1.858 18,8%
PUERRO 1.720
ALCACHOFA 5.625 226 4,0%
COLIFLOR 874 76 8,7%
AJO 29.693 19.376 65,3%
CEBOLLA 19.066 9.984 52,4%
ZANAHORIA 5.765 106 1,8%
JUDIAS VERDES 2.413 9 0,4%
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GRELO 95
GUISANTE VERDE 11.681 5.151 44,1%
HABAS VERDES 805 1 0,2%
FRESA-FRESON 10.782
CALABAZA 2.131 43 2,0%
REMOLACHA MESA 1.590
CHAMPINON 621 262 42,1%
OTRAS HORTALIZAS 900 6 0,6%
FLORES Y ORNAMENTALES 1.145
HUERTO VACIO 49.641 891 1,8%
HORTALIZAS Y FLORES (HO) 231.852 54.949 23,7%
BARBECHO 2.545.053 796.512 31,3%
BARBECHO REGADIO 120.211 13.912 11,6%
BARBECHOS 2.665.264 810.424 30,4%
NARANJO 150.716
MANDARINO 101.560
LIMONERO 53.301
POMELO 2.743
NARANJO AMARGO 239
OTROS CITRICOS 762
FRUTALES CITRICOS (CI) 309.320
MANZANO 29.012 84 0,3%
PERAL 18.931 52 0,3%
MEMBRILERO 693 3 0,5%
NISPERO 1.875 3 0,2%
ALBARICOQUERO 20.353 1.857 9,1%
CEREZO Y GUINDO 33.576 143 0,4%
MELOCOTONERO Y NECTARINAS 70.480 1.458 2,1%
CIRUELO 11.788 854 7,2%
HIGUERA 22.665 1.797 7,9%
CHIRIMOYO 2.539
AGUACATE 22.540
CAQUI 16.045
PLATANERA 9.897
KIWI 1.681
CHUMBERA 990
MANGO 5.025
GRANADO 5.531
PAPAYA 482
PINA 141
ALMENDRO 756.694 157.976 20,9%
ALMENDRO ABANDONADO 100.214 6.920 6,9%
ALMENDRO NO COMERCIAL 21.167 908 4,3%
NOGAL FRUTO 15.381 3.925 25,5%
AVELLANO 15.395 4 0,0%
CASTANO FRUTO 25.114 7 0,0%
PISTACHO 66.466 53.925 81,1%
FRAMBUESO 3.631
ARANDANO 5.153
MORAL 479
OTROS FRUTALES 1.485 130 8,7%
FRUTALES NO CITRICOS (FR) 1.285.421 230.047 17,9%
UVA DE MESA BLANCA SIN SEMILLA 4.800 2.173 45,3%
UVA DE MESA BLANCA CON SEMILLA 6.656 269 4,0%
UVA DE MESA ROJA SIN SEMILLA 3.143
UVA DE MESA ROJA CON SEMILLA 1.857
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UVA DE TRANSFORMACION 931.568 453.090 48,6%
VINEDO (VI) 948.024 455.533 48,1%
ACEITUNA DE MESA 83.297 224 0,3%
ACEITUNA DE DOBLE APTITUD 227.758 14 0,0%
ACEITUNA DE ALMAZARA 2.457.211 446.805 18,2%
OLIVAR (OL) 2.768.267 447.042 16,1%
ALGARROBO 41.879
OTROS CULTIVOS LENOSOS 1.386 239 17,2%
OTROS CULTIVOS LENOSOS (0C) 43.265 239 0,6%
VIVEROS 21.167 417 2,0%
VIVEROS (VV) 21.167 417 2,0%
SUPERFICIE VACIA INVERNADERO 37.003 9 0,0%
INVERNADEROS VACIOS 37.003 9 0,0%
HUERTOS FAMILIARES 109.008 4.353 4,0%
HUERTOS FAMILIARES 109.008 4.353 4,0%
PRADOS NATURALES (en regadio) 30.142 2 0,0%
PRADOS NATURALES (en secano) 838.775 1.870 0,2%
PASTIZAL ALTA MONTANA 572.817 20.039 3,5%
PASTIZALES 4.568.381 339.676 7,4%
PASTIZAL MATORRAL 2.400.625 179.454 7,5%
PRADOS Y PASTIZALES 8.410.741 541.042 6,4%
CHOPO 115.998 9.366 8,1%
PAWLONIA 1.376 614 44,6%
ENCINA TRUFERA 16.063 893 5,6%
CONIFERAS 5.650.938 997.283 17,6%
FRONDOSAS CRECIMIENTO LENTO (1) 4.633.048 575.644 12,4%
FRONDOSAS CRECIMIENTO RAPIDO 722.158 12.983 1,8%
CONIFERAS Y FRONDOSAS 1.799.137 265.303 14,7%
MATORRAL 6.544.753 1.179.958 18,0%
SUPERFICIE FORESTAL 19.483.471 3.042.044 15,6%
ERIAL 834.908 102.684 12,3%
ESPARTIZAL 220.036 39.799 18,1%
BALDIO 916.140 152.526 16,6%
IMPRODUCTIVO 739.979 54.523 7,4%
NO AGRICOLA 2.535.243 262.722 10,4%
AGUAS INTERIORES 626.460 74.294 11,9%
OTRAS SUPERFICIES 5.872.765 686.549 11,7%
SUPERFICIE GEOGRAFICA 50.597.715 7.946.243 15,7%
Fuente: MAPA. Encuesta de superficie y rendimientos de cultivo 2022.
Castilla-La Mancha tiene al afio 2022 una superficie de:
e 21,3% de cereales de grano (cebada, avena, Triticale y trigo)
e 38,3% de leguminosas de grano (destaca lentejas, guisantes, yeros y
veza)
e Girasol, 20,4%
e Sandia, 24,7%
e Meldn, 32,6%
e Ajo, 65,3%
e Champifidon, 42,1%
e Almendro, 18,9%
e Pistacho, 81,1%
e Vifedo, 48,1%
e Olivar, 16,1%
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Respecto a nuestra cabafa ganadera, somos una regidon donde
predomina en ganado ovino, porcino y gallinas para huevos. En el caso de
caprino concentramos el 15% del niumero de cabezas a nivel nacional.

N . " C-La - 0 (L
Caracterizacion de las Explotaciones Agrarias Mancha Espana Manch'_a /
Espana
Vacuno Total 466.718 6.576.296 7.1
Vacas nodrizas 110.136 2.091.166 5,3
Cabaia Vacas de leche 25.602 808.855 3,2
Ganadera Porcino 1.874.657 34.454.090 5,4
(N© cabezas) Ovino 2.315.664 | 15.081.347 15,4
2020 Caprino 368.600 2.589.761 14,2
Gallinas para huevos 12.435.788 | 49.079.211 25,3
Pollos para carne* 23.058 680.711 3,4
Apicultura (n° colmenas) 205.021 2.982.587 6,9

Fuente: Censo Agrario 2020.

18.

Producciones agrarias

Contamos con el 27,3% de la produccion nacional de cebada, 12% de
la produccion de girasol, 54% de uva de vinificacidon y 8% de aceite de oliva.

Produccién Total Nacional C-La Mancha

(miles de

toneladas)

2020(d) 2021(p) 2022(a) 2020(d) 2021(p) 2022(a)

Trigo blando 7.029,6 7.449,7 5.388,3 918,2 908,8 744,9
Cebada 10.955,8 8.863,7 6.621,2 2.885,1 2.430,4 1.809,0
Girasol 883,1 760,0 793,6 133,3 121,6 95,6
Cebolla 1.299,7 1.453,4 1.131,6 702,4 752,8 608,1
Uva de 6.529,2 5.778,5 5.664,3 4.113,6 3.382,5 3.106,5
vinificacion

Aceite de oliva 1.370,2 1.489,4 838,5 129,6 126,2 72,8
Fuente: MAPA, SG de Anélisis, Coordinacion y Estadistica, Avance de Superficie y
Produccion; (d) definitivo; (p) provisional,; (a) avance.
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% C-La
C-La Mancha Espaina Mancha /
Sacrificios de Espaiia
ganado
Var. (%) Var. (%)
2021 2022 2022/2021 2021 2022 2022/2021 2021 | 2022
ne 184.310 196.249 6,5| 2.552.368 2.604.061 2,0 7,2 7,5
Bovino | cabezas
peso (t.) 53.589 57.929 8,1 717.879 733.915 2,2 7,5 7,9
ne 1.170.562 1.181.553 0,9| 9.711.254 9.332.045 -3,9 12,1 12,7
Ovino | cabezas
peso (t.) 15.079 15.687 4,0 120.386 119.081 -1,1 12,5 13,2
ne 94.452 94.915 0,5| 1.175.573 1.233.132 4,9 8,0 7,7
Caprino | cabezas
peso (t.) 936 962 2,8 10.127 11.073 9,3 9,2 8,7
) ne 4.379.944 4.185.809 -4,4158.370.485 56.653.546 -2,9 7,5 7,4
Porcino | cabezas
peso (t.) 413.969 392.015 -5,3| 5.180.058 5.065.617 -2,2 8,0 7,7
Fuente: MAPA. SG de Analisis, Coordinacion y Estadistica, Encuesta de Sacrificios de Ganado.
Peso: Toneladas. Datos acumulados de enero a diciembre.
En Castilla-La Mancha se produce el 3,9% de la leche de todo el pais.
Un porcentaje bajo de la cabafia ganadera.
a Variacion
rogucdndetechs | 2021 | 20m |tk
2022/2021
C-La Mancha 278.294 283.732 2,0
Espaia 7.477.221|7.323.653 -2,1
o, -
/o C-La Melncha / 3,7 3,9
Espaiia
Fuente: Declaraciones de entregas de leche cruda a los primeros compradores. S.G. de
Producciones Ganaderas y Cinegéticas.
19. El seguro agrario
Seguros Agrarios 2021 2022 % C.A /
Datos del ejercicio: C-La » C-La . Espafia.
1 de enero al 31 de diciembre Mancha Espana Mancha Espana 2022
No. Pélizas 49.024 408.903 48.334 389.386 12,4
Superficie (hectareas) 1.196.292 6.326.067| 1.232.530 6.192.759 19,9
NO. Animales (miles) 51.707 350.873 61.814 419.382 14,7
Produccion Asegurada (miles t.) 6.025,6 41.073 5.959,2 38.154 15,6
Capital
Asegurado Mill 1.872,6 15.672 2.012,0 16.332 12,3
illones
Recibo Prima € 103,9 830,5 112,2 865,8 13,0
Subvencién
ENESA 32,8 262,6 41,6 301,6 13,8
Fuente: MAPA. ENESA.
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COOPERACTIVA

Actuaciones de financiacion por CNAE

Importe créditos ICO 2022. Total Nacional (euros)

Tipo de actiidad | EMPIEEE, | totermacional| SIS, | Eportadores | Crédto |y
CNAE 01 34.001.277 -| 79.979.749 909.111 -1114.890.137
CNAE 02 1.832.888 - - - - 1.832.888
CNAE 03 1.600.294 - 105.000 - - 1.705.294
CNAE 10 49.019.724 2.250.000 748.000 5.896.435|1.039.363| 58.953.522
CNAE 11 7.795.767 60.000 336.000 2.379.079 -| 10.570.846
CNAE 46.2 3.035.855 1.100.000 - 351.263| 486.518 4.973.636
CNAE 46.3 38.296.130 20.000 50.000 9.701.290|2.883.395| 50.950.814
Crédito total 2022 135.581.935 3.430.000| 81.218.749 19.237.178|4.409.276 | 243.877.138
Crédito total 2021 169.565.822 400.000| 5.885.400 72.495.929|3.527.910 | 251.875.061
% Var. 2022 / 2021 -20,0 757,5 1.280 -73,5 25,0 -3,2

Fuente: ICO. Actualizado a 31 de diciembre de 2022.

CNAE 01: Agricultura, Ganaderia y Actividades relacionadas

CNAE 02: Silvicultura y explotacion forestal

CANE 03: Pesca y acuicultura

CNAE 10: Industria alimentaria

CNAE 11: Fabricacion de bebidas

CNAE 46.2: Comercio al por mayor de materias primas agrarias y de animales vivos

CNAE 46.3: Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco
Castilla-La Mancha. Importe de los créditos ICO 2022 (euros)

Tio de acthidac | TSR | ivermaconal| (SIS, |portaderes| Cdte | popy
CNAE 01 465.000 - 958.000 909.111 - 2.332.111
CNAE 02 - - - - - -
CNAE 03 - - - - - -
CNAE 10 4.455.000 - - 1.508.629| 349.516 6.313.145
CNAE 11 250.000 - - - - 250.000
CNAE 46.2 50.000 - - 319.299| 486.518 855.817
CNAE 46.3 2.404.265 - - - - 2.404.265
Crédito total 2022 7.624.265 - 958.000 2.737.039| 836.034| 12.155.338
Crédito total 2021 5.347.965 - 34.000 6.207.896 |2.020.380 | 13.610.240
Var. (%) 2022 / 21 42,6 - 2.717,6 -55,9 -58,6 -10,7

% 2022
C-La 5,6 - 1,2 14,2 19,0 5,0
Mancha/Espafa

Fuente: ICO. Actualizado a 31 de diciembre de 2022.

El cooperativismo agroalimentario frente al reto demogrdfico

Pagina 62




cooperativas

agro-alimentarias
COOPERACTIVA
21. Fiscalidad agraria
Datos Fiscales Actividades C-La Variacion Variacion | % C-La
Agricolas, ganaderas y Mancha interanual Espaiia interanual | Mancha
forestales (%) (%) /Espana
N° 95.282 6,2 854.095 3,3 11,2
IRPF empresarios : wor ' i ’
Estimacion
Objetiva Rendimiento
2020 neto reducido 232.278 -14,6 2.441.383 -4,4 9,5
(miles €)
D lucic Importe
evolucion | yayolucion 10.820,17 8,8 70.573,19 8,0 15,3
Impuesto ;
; (miles €)
Especial
Hidrocarburos | Miles litros
2021 consumidos 185.365,33 15,6 1.184.609,08 13,1 15,6
Fuente AEAT.
22. Otras actividades econdomicas: Turismo rural

El turismo rural en nuestra region estd incrementandose en cuanto a
personas y en cuanto a pernoctaciones, lo cual muestra una clara tendencia
por la apuesta de producto y servicio local.

Esto es un indicador interesante para el modelo cooperativo, ya que
las cooperativas a nivel gastrondmico y a nivel de turismo agroalimentario
tienen mucho que ofrecer. Uno de los grandes retos a los que se enfrentan
las cooperativas agroalimentarias es la apuesta por el turismo como un

servicio estratégico a medio plazo.
C-La Mancha Espaiia Manchc:}-:spaﬁa
Turismo Rural e VELT
2022- 2022- 2022 2021
2022 2021 2021 2022 2021 2021 (%) (%)
(%) (%)
Viajeros 338.174| 231.720| 45,9| 4.346.054|3.379.880 28,6 7,8 6,9
Pernoctaciones 825.036| 620.314 33,0/11.951.730|9.779.174 22,2 6,9 6,3
Estancia media 2,4 3,5 -32,8 2,62 2,82 -7,2 - -
Establecimientos 1.689 1.552 8,9 16.416 15.122 8,6 10,3 10,3
Plazas 15.754 13.901 13,3 158.547 145.636 8,9 9,9 9,5
Grado de ocupacién 14,0 11,8| 18,8 19,8 16,8 17,7 - -
Personal empleado 2.457 2.014 22,0 24.614 21.577 14,1 10,0 9,3

Fuente: INE, Encuesta de Ocupacién en Alojamientos de Turismo Rural.

Datos anuales.
Unidades: Viajero (personas), Pernoctaciones (pernoctaciones), Estancia media (dias),
Ndamero de establecimientos abiertos estimados (establecimientos), Numero de plazas
estimadas (plazas), Grado de ocupacién por plazas (porcentajes), Personal empleado
(personas). Nota: los datos de viajeros y pernoctaciones son resultado de la suma de los datos
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mensuales, en el resto de los conceptos se calcula el promedio. Los datos de 2022 son
provisionales.

23. La industria agroalimentaria

La industria agroalimentaria de nuestra region es clave para vertebrar
nuestros pueblos y generar actividad econdmica en ellos. Representa un
pulmdén muy importante para el tejido industrial y de sostenibilidad de
nuestros territorios rurales.

Nuestro modelo cooperativo es clave dentro de la industria
agroalimentaria. Considerando los datos del aino 2020, facturamos
2.102,5 millones de euros, lo cual representa el 23,8% de la industria
agroalimentaria regional y el 1,7% de la industria agroalimentaria

nacional.
~ % C-La Mancha /
2020 C-La Mancha Espana Espafia
Valor Valor Cifra Valor
SUBSECTORES Cifra de | anadido al | Cifra de | afiadido al de anadido al
(millones euros) negocio coste de negocio coste de negocio coste de
los factores los factores 9 los factores

Industria carnica 2.602 395| 29.803 5.014 8,7 7,9
Industria del pescado 17 3 6.543 1.003 0,3 0,3
Conserva frutas y hortalizas 504 73 11.107 1.934 4,5 3,8
Aceites y grasas 449 40 9.594 886 4,7 4,5
Productos lacteos 1.600 243 9.665 1.628 16,5 15,0
Molineria y almidones 122 14|  3.822 463 3,2 3,0
Panaderia y pastas
alimenticias 446 140 8.493 2.701 5,3 5,2
Azlcar 0 0 426 93 0,0 0,0
Cacao, chocolate y
confiteria 280 51 3.234 741 8,6 6,9
Café, té e infusiones 3 1 2.384 552 0,1 0,2
Especias, salsas y
condimentos 16 3 1.344 325 1,2 1,0
Platos y comidas preparados 30 5 2.360 403 1,3 1,7
Preparados alimenticios
homogeneizados 25 6 1.063 318 2,4 2,0
Otros productos alimenticios 62 19 2.375 568 26 33
Productos alimentacion
animal 486 39| 15.829 1.516 3,1 2,6
Destilacion, rectificacién y
mezcla de bebidas
alcohdlicas 176 50 1.053 283 16,7 17,6
Vinos 1.502 227 6.816 1.704 22,0 13,3
Sidra y otras bebidas
fermentadas 10 2 113 34 8,7 6,3
Cerveza y malta 93 65 3.298 1.032 2,8 6,3
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Bebidas no alcohdlicas 413 105 4.794 1.015 8,6 10,3
Total Industria Alimentaria 8.835 1.483| 124.115 22.212 7,1 6,7
Total Industria 25.880 5.755| 593.363 142.836 4,4 4,0
Fuente: Estadistica Estructural de Empresas: Sector Industrial, INE.
Nota: S = no publicable por secreto estadistico.
Industria Alimentaria = CNAE 10 (Industria de la Alimentacion) +
CNAE 11 (Fabricacion de Bebidas). No esta incluida la CNAE 12 (Industria del Tabaco).
24. Comercio exterior

En comercio exterior destaca las exportaciones de bebidas y carnes por
encima. Entre ambos sectores concentramos el 48,2% de las exportaciones
de productos agroalimentarios de toda la region y tenemos un gran impacto
en la exportacion a nivel nacional sobre todo en el sector de bebidas y leche.
Ambos sectores exportan desde Castilla-La Mancha el 35% del volumen de
negocio que lanzamos al exterior.

EXPORTACION 2022 Moo % dls %
o] B [ o

ANIMALES VIVOS (01) 12,7 0,4 749,5 1,7
CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES (02) 604,8 18,4 9.708,1 6,2
PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS (03) 50,7 1,5 4.095,9 1,2
LECHE Y PRODUCTOS LACTEOS Y HUEVOS (04) 355,6 10,8 2.079,5 17,1
OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL (05) 37,3 1,1 425,1 8,8
PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06) 0,1 0,0 602,2 0,0
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 191,8 5,9 8.028,8 2,4
FRUTAS /FRUTOS, SIN CONSERVAR (08) 110,5 3,4 9.845,3 1,1
CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS (09) 10,4 0,3 806,4 1,3
CEREALES (10) 3,9 0,1 586,5 0,7
PRODUCTOS DE LA MOLINERIA; MALTA (11) 23,4 0,7 416,0 5,6
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 7,2 0,2 1.032,3 0,7
JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES (13) 1,5 0,0 890,5 0,2
MATERIAS TRENZABLES (14) 0,2 0,0 13,7 1,2
GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL (15) 245,7 7,5 7.194,4 3,4
CONSERVAS DE CARNES Y PESCADOS (16) 98,0 3,0 2.214,2 4,4
AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA (17) 49,7 1,5 911,4 5,7
CACAO Y SUS PREPARACIONES (18) 51,3 1,6 873,5 2,0
PREPARACIONES DE CEREALES, PASTELERIA (19) 110,6 3,4 2.544,4 2,8
CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS (20) 192,5 5,9 3.903,5 4,9
PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS (21) 93,7 2,9 2.575,3 3,6
BEBIDAS TODO TIPO (EXCEPTO ZUMOS) (22) 977,9 29,8 5.466,8 17,9
RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA (23) 39,6 1,2 1.664,1 2,4
RM* 9,3 0,3 1.391,1 0,7
TOTAL 3.279 100 68.018 4,8

Fuente: Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales (Afio 2022 Provisional). AEAT.
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IMPORTACION 2021 Mgn';ia % E:g:‘;‘la %
S| (O o
ANIMALES VIVOS (01) 34,3 1,3 638,2 5,4
CARNE Y DESPOJOS COMESTIBLES (02) 78,9 3,1 1.847,3 4,3
PESCADOS, CRUSTACEOS, MOLUSCOS (03) 80,6 3,2 7.570,7 1,1
LECHE Y PRODUCTOS LACTEOS Y HUEVOS (04) 303,7 11,9 2.845,0 10,7
OTROS PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL (05) 25,4 1,0 338,0 7,5
PLANTAS VIVAS Y FLORICULTURA (06) 4,3 0,2 351,1 1,2
LEGUMBRES Y HORTALIZAS (07) 131,8 5,2 1.749,6 7,5
FRUTAS /FRUTOS, SIN CONSERVAR (08) 50,2 2,0 3.832,4 1,3
CAFE, TE, YERBA MATE Y ESPECIAS (09) 68,4 2,7 1.731,8 3,9
CEREALES (10) 12,0 0,5 6.224,2 0,2
PRODUCTOS DE LA MOLINERIA; MALTA (11) 16,1 0,6 389,9 4,1
SEMILLAS OLEAGINOSAS (12) 14,2 0,6 3.464,7 0,4
JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES (13) 4,5 0,2 325,4 1,4
MATERIAS TRENZABLES (14) 2,5 0,1 59,6 4,1
GRASAS, ACEITE ANIMAL O VEGETAL (15) 121,9 4,8 6.055,8 2,0
CONSERVAS DE CARNES Y PESCADOS (16) 61,7 2,4 1.729,6 3,6
AZUCARES; ARTICULOS CONFITERIA (17) 35,2 1,4 1.216,5 2,9
CACAO Y SUS PREPARACIONES (18) 151,6 5,9 1.188,3 12,8
PREPARACIONES DE CEREALES, PASTELERIA (19) 224,1 8,8 1.762,9 12,7
CONSERVAS VERDURA O FRUTA; ZUMOS (20) 100,7 3,9 1.523,6 6,6
PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS (21) 239,2 9,4 1.728,7 13,8
BEBIDAS TODO TIPO (EXCEPTO ZUMOS) (22) 600,8 23,5 2.326,5 25,8
RESIDUOS INDUSTRIA ALIMENTARIA (23) 166,8 6,5 3.162,7 5,3
RM* 28,8 1,1 2.087,4 1,4
TOTAL 2.558 100 54.150 4,7

Fuente: Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales (Afio 2022 Provisional). AEAT.
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25. Municipios donde existen cooperativas
agroalimentarias

Con la zonificacién de Castilla-La Mancha resulta de especial interés
conocer el impacto que el modelo cooperativo agroalimentario tiene en la
region. El modelo cooperativo vertebra econdmicamente a nivel directo e
indirecto la actividad econdmica del territorio rural, a la vez que contribuye a
generar valor inducido sobre el empleo y la actividad que miles de
agricultores y agricultoras realizan en los municipios rurales.

En nuestra region el 32,3% de los municipios tiene una
cooperativa agroalimentaria. Si consideramos aquellos municipios
por debajo de 5.000 habitantes o 1.000 habitantes, este porcentaje
representa el 28,4% o 16,5% respectivamente.

Namero de municipios donde existe una cooperativa en
Castilla-La Mancha

NUmero de municipios existentes en Castilla-La

Mancha 919

NUmero de municipios donde existe al menos una

cooperativa con sede social (1G+2G) e

Porcentaje de municipios de Castilla-La Mancha
donde existe, al menos, una cooperativa 32,3%
agroalimentaria

Fuente: OSCAM

Datos municipales hasta 5.000 habitantes

NUumero de municipios menores o iguales a 5.000
habitantes en Castilla-La Mancha 842

NUmero de municipios, menores o iguales a 5.000
habitantes en Castilla-La Mancha donde existe, al menos
una cooperativa agroalimentaria 239

Porcentaje de municipios menores o iguales a 5.000
habitantes de Castilla-La Mancha donde existe, al menos, 28,4%
una cooperativa agroalimentaria

Fuente: OSCAM
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Datos municipales hasta 1.000 habitantes

NUmero de municipios menores o iguales a 1.000
habitantes en Castilla-La Mancha 637
NUmero de municipios, menores o iguales a 1.000 habitantes
en Castilla-La Mancha donde existe, al menos una
cooperativa agroalimentaria 105
Porcentaje de municipios menores o iguales a 1.000
habitantes de Castilla-La Mancha donde existe, al menos, 16,5%
una cooperativa agroalimentaria

Fuente: OSCAM

26.
rurales

Comercializacion de las cooperativas en las zonas

Cuando hablamos de comercializacion debemos destacar que las
cooperativas que mas volumen de negocio tienen se concentran en zonas
rurales intermedias y periurbanas con un 68,2% del volumen de negocio.

Las zonas mas afectadas por la despoblacion acumulan el
31,8% de la facturacion cooperativa, lo cual demuestra que, aquellas
zonas rurales con riesgos importantes de despoblacion, con una alta
agrarizacion, concentran practicamente 1/3 parte de la facturacion

regional.

Zonas escasamente pobladas (ZEP)

Primer grado/SAT

Zonas de intensa
despoblacion (ZID)

Zonas de extrema
despoblacion (ZED)

negocios

Importe neto de la cifra de

85.214.108,31 €

181.143.697,59 €

% cifra de negocios

4,4%

9,2%

Primer grado/SAT

Zonas en riesgo de
despoblacion
(ZRD)

Zonas rurales
intermedias (ZRI)

Zonas rurales
periurbanas (ZRP)

Importe neto de la

357.058.239,30 €

875.666.884,28

459.351.892,05 €

cifra de negocios €
% cifra de negocios 18,2% 44,7% 23,5%
El cooperativismo agroalimentario frente al reto demogrdfico Pagina 69




r]cooperliatlvats _ N\
agro-alimentarias
L@ 20ro-atmen COOPERACTIVA

La mayor concentracion de facturacion se realiza en zonas rurales
intermedias como se puede comprobar en el siguiente cuadro.

Cifra de negocios Cooperativas Primer Grado/SAT por zonas geograficas
1.000.000.000,00€ 44,7% 50,0%
900.000.000,00€ 75.666.884,28€ 45,0%
800.000.000,00€
700.000.000,00€
600.000.000,00€
500.000.000,00€
400.000.000,00€
300.000.000,00€
200.000.000,00€
100.000.000,00€

- €
Zonas de intensa Zonas de extrema Zonas en riesgo de Zonas rurales intermedias Zonas rurales periurbanas
despoblacion (ZID) despoblacion (ZED) despoblacion (ZRD) (ZRI) (ZRP)
mm Importe neto de la cifra de negocios =~ ™% cifra de negocios ~==m  mmmImporte neto de la cifra de negocios =% cifra de negocios

En cuanto a las cooperativas de segundo grado, suelen encontrarse alli
donde existen cooperativas de primer grado, focalizadas prioritariamente en
zonas rurales intermedias y periurbanas.

Cifra de negocios Cooperativas Segundo Grado/SAT por zonas geograficas
250.000.000,00€ 70,0%

237.218.907,92€

60,0%
200.000.000,00€
50,0%
150.000.000,00 108.724.234,50€  40,0%
100.000.000,00€ H0%
20,0%
50.000.000,00€
BRRATE 15.767.200,82€ 10,0%
- € 0,0%
Zonas de extrema Zonas en riesgo de Zonas rurales intermedias ~ Zonas rurales periurbanas
despoblacion (ZED) despoblacion (ZRD) (ZRI) (ZRP)
mm [mporte neto de la cifra de negocios =% cifra de negocios
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Comercializacion por sectores productivos

intensa despoblacion destaca como

orientacién productiva principal el sector de vinos y mostos, sin existencia de
cooperativas de segundo grado, seguido de aceite de oliva y cultivos

herbaceos.
C:;ir;':ill':;g:’i: 23;:::;;::‘5' Zonas de intensa despoblacion (ZID)
Orientaciones productivas Ne° Valor (€)
principales 1G/SAT | 2G 1G/SAT 2G

Aceite de oliva 12| - €| 11.594.866,27 € - €
Cultivos herbéceos y forrajes 7 - €| 10.594.808,21 € - €
Ganaderia y piensos 3 - € 6.297.002,16 € - €
Leche y derivados lacteos 3 - € 4.769.563,98 € - €
Suministros y servicios 10 - € 5.152.588,43 € - €
Vinos y mostos 16 - €] 46.805.279,26 € - €

En las zonas de extrema despoblacion existe una concentracién
importante de cooperativas con orientacién productiva en aceite de oliva y
vinos y mostos. Asi mismo destacamos las cooperativas de ganaderia y

piensos.

Comercializacién por
sectores, zona y tipologia
cooperativa

Zonas de extrema despoblacion (ZED)

Orientaciones productivas N° Valor (€)
principales 1G/SAT | 2G 1G/SAT 2G
Aceite de oliva 28 3 46.734.681,03 € 4.093.703,95 €
Cultivos herbaceos y forrajes 17 1 22.877.123,67 € 19.085.695,52 €
Ganaderia y piensos 12 0 49.501.510,31 € - €
Leche y derivados lacteos 1 0 3.122.106,82 € - €
Suministros y servicios 15 0 5.675.608,60 € - €
Vinos y mostos 24 0 41.022.493,61 € - €
Frutas y hortalizas 3 0 12.210.173,55 € - €

En las zonas en riesgo de despoblacién destaca nuevamente el sector
de ganaderia, vinos y mostos y aceite de oliva.
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Comercializacién por
sectores, zona y tipologia
cooperativa

Zonas en riesgo de despoblacion (ZRD)

Orientaciones productivas N° Valor (€)
principales 1G/SAT 2G 1G/SAT 2G

Aceite de oliva 19 - € 40.504.160,69 € - €

Cultivos herbaceos y forrajes 6 - € 9.378.598,98 € - €

Ganaderia y piensos 15 - € 134.527.727,11 € - €

Leche y derivados lacteos 3 - € 7.362.479,56 € - €

Suministros y servicios 6 - € 4.581.290,33 € - €

Vinos y mostos 33 - € 124.226.051,57 € | 15.767.200,82 €

Frutas y hortalizas 13 - € 32.478.117,20 € - €

Frutos secos 1 - € 3.999.813,86 € - €

Comercializacion por Zonas rurales intermedias (ZRI)
sectores, zona y tipologia
cooperativa
Orientaciones productivas N° Valor (€)
principales 1G/SAT 2G 1G/SAT 2G

Aceite de oliva 25 2 69.517.166,50 € | 65.987.102,39 €

Cultivos herbaceos y forrajes 13 0 6.955.659,67 € - €

Ganaderia y piensos 13 0 109.627.013,59 € - €

Leche y derivados lacteos 3 0 4.272.741,88 € - €

Suministros y servicios 19 1 16.896.583,58 € 367.464,00 €

Vinos y mostos 77 6 464.351.099,78 € | 117.994.192,51 €

Frutas y hortalizas 37 2 194.915.657,31 € | 52.870.149,02 €

Frutos secos 9 0 8.961.804,02 € - €

Flores y plantas 2 0 169.157,95 € - €
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Comercializacion por
sectores, zona y tipologia

Zonas rurales periurbanas (ZRP)

cooperativa
Orientaciones productivas N° Valor (€)

principales 1G/SAT | 2G 1G/SAT 2G
Aceite de oliva 14 2 43.277.956,88 € 11.021.297,78 €
Cultivos herbaceos y forrajes 19 - 103.902.904,58 € - €
Ganaderia y piensos 13 1 63.258.769,85 € 10.795.924,81 €
Leche y derivados lacteos 5 - 26.355.472,27 € - €
Suministros y servicios 14 2 12.011.624,66 € 86.785.297,73 €
Vinos y mostos 28 1 177.770.442,11 € 121.714,27 €
Frutas y hortalizas 10 - 29.044.766,87 € - €
Frutos secos 3 - 3.682.311,05 € - €
Flores y plantas 0 - - € - €
Panaderia 1 - 47.643,78 € - €

En las zonas con intensa despoblacion, en el caso de cooperativas de

primer grado y Sociedades Agrarias de Transformacion,

predominan

cooperativas del sector ganadero y lacteo, aquellas que prestan servicios y
suministros, aceite de oliva, cultivos herbaceos y vinos y mostos. Para
aquellas zonas de extrema despoblacion las cooperativas que destacan son

de aceite de oliva y cultivos herbaceos de pequefia dimension.

Cabe senalar que el mayor nimero de cooperativas lo encontramos en
las zonas rurales intermedias, destacando el nimero de cooperativas de vinos
y mostos, frutas y hortalizas, frutos secos, aceite de oliva, entre otras.

% Cooperativas de Primer Grado/SAT por zonas geograficas

Panaderia0,
Floresy plantaso,{
Frutos secos 7,1%

Frutas y hortalizas |[ENEA

100,0%

100,0%

64,3%

58,7%

21,4%

15,9%

Vinos y mostos 9,0% 13,5% 43,3% 15,7%
Suministros y servicios 15,6% 23,4% 29,7% 21,9%

Ganaderia y piensos  |EREA 21,4% 23,2% 23,2%

o g a0

%
Leche y derivados lacteos 20,0% 6,7% 20,0% 33,3%
%

Cultivos herbaceos y forrajes
Aceite de oliva 12,2%
0,0% 10,0%

u Intensa despoblaciéon

28,6%

20,0% 30,0%

m Extrema despoblacién

40,0%

50,0%

® Riesgo de despoblacién

PERY

60,0% 70,0%

® Zonas intermedias

11,3% 27 4% 21,0% 30,6%

14,3%

90,0% 100,0%

m Zonas periurbanas
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En el caso de cooperativas de segundo grado para aquellos casos de
extrema despoblacion sefalamos la existencia de cerca del 43% de las
cooperativas de aceite de oliva.

% Cooperativas de Segundo Grado

Frutas y hortalizas
Vinos y mostos
Suministros y servicios
Ganaderia y piensos

Cultivos herbdceos y forrajes

Aceite de oliva

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

B Intensa despoblacién M Extrema despoblacion M Riesgo de despoblacidn M Zonas intermedias M Zonas periurbanas

En cuanto a la comercializacion las zonas rurales intermedias son
predominantes en cuanto a valor generado para cooperativas del sector de
aceite de oliva, alimentacion animal, ganaderia, frutas y hortalizas, frutos
secos, vinos y mostos, suministros y servicios.

Comercializacion por sectores productivos y dreas geograficas
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28. Comercializacion por destinos geograficos
Zonas escasamente pobladas (ZEP)
Comercializacion Zonas de intensa Zonas de extrema despoblacion
Primer grado/SAT despoblacion (ZID) (ZED)
Mercado nacional 73.272.231,45 € 173.213.518,89 €
UE (sin Espafia) 11.276.924,21 € 7.284.567,72 €
Resto del Mundo 664.758,90 € 645.610,98 €
Total 85.213.914,56 € 181.143.697,59 €
Comercializacion .

Primer Zonasbtlan riesgo de ) Zonas |_‘urales Z_ongs rurales
grado/SAT despoblacion (ZRD) intermedias (ZRI) periurbanas (ZRP)
Mercado nacional 328.227.719,87 € 734.576.296,33 € 369.547.590,05 €
UE (sin Espafa) 28.367.117,73 € 124.434.369,10 € 73.127.076,52 €
Resto del Mundo 463.401,70 € 16.656.218,85 € 16.677.419,23 €

Total 357.058.239,30 € | 875.666.884,28 € 459.352.085,80 €

La vocacion exportadora de las cooperativas aumenta a medida que
aumenta el tamafio de la poblacién. Esto se debe a la doble casuistica de la
variable dimension y a la falta de base social que nutre de volumen de
producto a las cooperativas mas rurales.

Las zonas rurales intermedias y periurbanas tienen una mayor
predisposicion a comercializar en mercados de la UE y RM.

A medida que aumenta la dimension de los municipios, la
comercializacion va disminuyendo en mercado nacional. Hay
correlacion entre volumen social, valor econémico y exportacion.

% comercializacion por destinos y zonas rurales Coop 1G/SAT

120,0%
3,6%

0,8% 0,4% 0,1% 1,9%
100,0% - T 70% —
13,2% 14,2% 15,9%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0%
Zonas de intensa Zonas de extrema Zonas en riesgo de Zonas rurales Zonasrurales
despoblacidén (ZID) despoblacién (ZED) despoblacidn (ZRD) intermedias (ZRI) periurbanas (ZRP)

M Mercado nacional UE (sin Espafia) W Resto del Mundo
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En las cooperativas de segundo grado aiin queda mucho por
hacer en la vocacion exportadora.

% comercializacion por destinos y zonas rurales Coop 1G/SAT
120,0%

100.0% 0,0% 2,0% 5,5% 0.0%
,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
I o

0,0%
Zonas de intensa Zonas de extrema Zonas en riesgo de Zonasrurales Zonasrurales
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m Mercado nacional  m UE (sin Espafia)  mResto del Mundo

29. Nuestro modelo social. Resiliencia frente al medio
rural

< 25 afnos 107 10 10 63 10
26-35 afnos 898 793 1.703 2.614 2.211
36-45 afnos 2.024 2.342 4.430 10.636 4.244
46-65 afios 688 694 499 1.005 8.639
> 65 afos 2.907 4.273 5.503 12.320 6.373
Desconocen
segmentacion 13 27 19 43 41
n° Coo
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Base social por rangos de edad

200
8219

23.675

= < 25 afos 26-35 afos 36-45 afios = 46-65 anos = > 65 anos

Es bastante preocupante la sostenibilidad social en zonas
rurales con intensa, extrema y en riesgo de despoblacion ya que entre
el 43% y 53% de su base social es mayor de 65 afnos con serios
problemas de relevo generacional. Resulta especialmente preocupante la
tasa de relevo de la base social de las cooperativas en estas zonas rurales.
Tenemos las siguientes brecha de relevo generacional, entendida como la
diferencia entre el porcentaje de mayores de 65 anos y el porcentaje de
menores de 35 afos. Tenemos la siguiente:

e En las zonas de intensa despoblacion: 28,7%

e En las zonas de extrema despoblacion: 42,8%
e En las zonas en riesgo de despoblacion: 31,2%
e En las zonas en zonas intermedias: 36,2%

Solamente desciende en las zonas periurbanas al 19,3%, provocada la
existencia de una mayor poblacidon joven que tiene mayoritariamente la
actividad agricola como segunda actividad.
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Base social por zonas y rangos de edad
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41,8%
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0,3%
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El 39,4% de los hombres y el 36,1% de las mujeres que forman
parte de la base social de las cooperativas de la region se encuentran
en zonas escasamente pobladas y en riesgo de despoblacion. Asi
mismo, la masculinizacion no sufre cambios importantes en funcion
del tamaio del municipio y la cooperativa, teniendo tasas superiores
al 70% de hombres en la base social.

Base social por género y zonas geograficas

Zonas rurales periurbanas (ZRP)
Zonas rurales intermedias (ZRI)

Zonas en riesgo de despoblacién (ZRD) 72,9% 26,7%
Zonas de extrema despoblacién (ZED)
Zonas de intensa despoblacién (ZID)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%100,0%
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30. Empleo

COOPERACTIVA

Las zonas escasamente pobladas son muy dependientes de las

actividades agrarias.

No obstante, debido a la baja base social y de

produccion de las cooperativas mantienen un bajo nivel de empleo, siendo

generalmente empleo estacional o de campahfa.

Las zonas rurales intermedias concentran el mayor empleo fijo

(57%).
Zonas escasamente pobladas (ZEP)

Empleo Primer Zonas de intensa Zonas de extrema

grado/SAT despoblacion (ZID) despoblacion (ZED)
Fijo 107 186
Fijo discontinuo 16 138
Eventual 77 172
Total 200 496
% Fijo 3,6% 6,3%
% Fijo discontinuo 2,7% 23,6%
% eventual 3,0% 6,6%

. . Zonas rurales .

Empleo Primer Zonas en riesgo de intermedias Zonas rurales periurbanas

grado/SAT despoblacion (ZRD) (ZRI) (ZRP)
Fijo 414 1.694 573
Fijo discontinuo 133 268 29
Eventual 498 1.389 453
Total 1.045 3.351 1.055
% Fijo 13,9% 57,0% 19,3%
% Fijo discontinuo 22,8% 45,9% 5,0%
% eventual 19,2% 53,7% 17,5%

En cuanto al empleo por género en las cooperativas de la
region, las zonas rurales intermedias acumulan el 54,5%, siendo un
35,2% hombres y un 19,3% mujeres.

Las zonas escasamente pobladas generan el 28,4% del empleo
total de las cooperativas de la region con 1.741 puestos de trabajo,
siendo el 67,2% hombres y el 32,8% mujeres.

Zonas escasamente pobladas (ZEP)

Empleo Primer
grado/SAT por

Zonas de intensa

despoblacion (ZID)

Zonas de extrema
despoblacion (ZED)

género

Hombres 154 335

Mujeres 46 161
Total 200 496
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Empleo Primer Zonas en riesgo Zonas rurales Zonas rurales
grado/SAT por de despoblacion intermedias periurbanas Total
género (ZRD) (ZRI) (ZRP)
Hombres 681 2.163 801 4.134
Mujeres 364 1.188 254 2.013
Total 1.045 3.351 1.055 6.147
31. Ratios relevantes

El 11,2% de la poblacion de Castilla-La Mancha se encuentra en
municipios escasamente poblados y en riesgo de despoblacion donde
la densidad de poblacion es inferior a 20 habitantes por km2, con una
poblacion inferior a 2.000 habitantes y con usos agricolas y ganaderos
relevantes. En estos municipios hay 200.974 habitantes.

Zonas escasamente pobladas
(ZEP)
Zonas de Zonas de Zonas en Zonas Zonas rurales
Poblacién intensa extrema riesgo de rurales eriurbanas
despoblacion | despoblacion | despoblacion | intermedias P (ZRP)
(ZID) (ZED) (ZRD) (ZRI)
Total 61.562 50.429 88.983 436.790 1.150.297
% por zonas 3,4% 2,8% 5,0% 24,4% 64,3%

En 297 municipios de la region hay una cooperativa agroalimentaria.
Destaca en cuanto al nUmero de cooperativas la provincia de Toledo, seguidas
de Cuenca y Ciudad Real. El mayor peso especifico en cuanto a pueblos con
cooperativa se encuentra en Ciudad Real (60,8%), Albacete (58,6%) y Toledo

(50%).
BT 8 I3 e (o0 N° municipios N Lr:)t:’r';i;:ig::?:acon Porcentaje
L = agroalimentaria

Albacete 87 51 58,6%
Ciudad Real 102 62 60,8%
Cuenca 238 74 31,1%
Guadalajara 288 8 2,8%
Toledo 204 102 50,0%
Total 919 297 32,3%

249 cooperativas se encuentran en municipios con problemas
importantes de despoblacion.
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COOPERACTIVA

Zonas de intensa

TR ClRE S despoblacion (ZID)

Zonas de extrema
despoblacion
(ZED)

Zonas en riesgo de
despoblacion
(ZRD)

Primer y segundo Pilar 91.305.773,27 €

74.793.847,51 €

131.975.270,83 €

El 11,2% de las ayudas del primer y segundo pilar de la Politica
Agraria Comun se reciben en zonas de intensa, extrema y en riesgo

de despoblaciéon. El
intermedias y periurbanas.

88,8% restante se encuentran en zonas

Zonas rurales

Syudasdirectas intermedias (ZRI)

Zonas rurales
periurbanas (ZRP)

Total

Primer y segundo Pilar 647.825.748,13 €

1.706.064.732,69 €

2.651.965.372,42 €

En cuanto a las personas asociadas a medida que aumenta la ruralidad
de los municipios nos encontramos con una mayor poblacidn socia de
cooperativas, especialmente en zonas de extrema despoblacién y en riesgo
de despoblacién (por debajo de 2.000 habitantes).

Zonas de intensa
despoblacion
(ZID)

Personas asociadas a
cooperativa/n° habitantes

Zonas de extrema
despoblacion
(ZED)

de despoblacion

Zonas en riesgo

(ZRD)

Porcentaje 22,2%

40,9%

31,3%

Personas asociadas a
cooperativa/n°

habitantes (ZRI)

Zonas rurales intermedias

Zonas rurales periurbanas
(ZRP)

Porcentaje

15,0%

2,9%

El 18,1% de las cooperativas se encuentran en municipios
escasamente poblados y con riesgo de despoblacion. Por provincias
esta es la concentracion en zonas mas despobladas.

e Albacete: 36,7%

e Ciudad Real: 30,4%
e Cuenca: 23,9%

e Guadalajara: 1%

e Toledo: 21,6%
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Municipios con Zonas de Zonas de Zonas en Zonas rurales Zonas
pios intensa extrema riesgo de . . rurales
cooperativa despoblacion | despoblacion | despoblacion T [ periurbanas
agroalimentaria (ZRI)
(ZID) (ZED) (ZRD) (ZRP)
Municipios con
cooperativa/Castilla-La 4,1% 8,5% 5,5% 9,1% 5,1%
Mancha
Municipios con 10,3% 16,1% 10,3% 17,2% 6,9%
cooperativa/Albacete
Municipios con o o o o 0
cooperativa/Ciudad Real 7,8% 11,8% 10,8% 22,5% 7,8%
Municipios con 4,2% 15,1% 4,6% 5,9% 1,3%
cooperativa/Cuenca
Municipios con 0,0% 1,0% 0,0% 0,0% 1,0%
cooperativa/Guadalajara
Municipios con 5,4% 6,4% 9,8% 15,7% 13,2%
cooperativa/Toledo

Las cooperativas agroalimentarias tienen una mayor concentracion de
empleo directo e indirecto a través de todas sus personas asociadas en
aquellas zonas rurales intermedias.

Zonas de Zonas de Zonas en Zonas Zonas rurales
Empleo intensa ’ extrema’ riesgo de’ rurales periurbanas
despoblacion | despoblacion | despoblacion | intermedias (ZRP)
(ZID) (ZED) (ZRD) (ZRI)
Base social +
personal 1,6% 2,4% 3,3% 7,9% 3,9%
empleado/Personas
ocupadas CLM

La comercializacién en el exterior es muy superior a medida que
aumentamos la dimensidén de las cooperativas. Esto tiene una correlacion
importante con el volumen de base social en las zonas intermedias donde se
comercializa el 4,3% del valor afiadido del comercio internacional de la
industria agroalimentaria.

Las cooperativas comercializan el 23,8% de la industria
agroalimentaria regional. Un 9,9% se comercializa en la zonas rurales
intermedias. En aquellos municipios con menos de 2.000 habitantes con
cooperativa agroalimentaria se comercializa el 7,1%.

Destacar que en las zonas con riesgo de despoblacion el valor de venta
por habitante es el mas alto con 4.012,66 euros, decreciendo este valor a
medida que aumenta la dimensidén de los municipios y se dedican mas a otro
tipo de industrias o sector servicios.

A medida que aumenta el tamafio de la poblaciéon donde se ubica la
cooperativa, la renta por socio o socia aumenta, pasando de 6.244,16 euros
en zonas de intensa despoblacion a 13.752,64 €, con un incremento del
220,2%.
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Zonas de Zonas de Zonas en Zonas Zonas
Ratios de intensa extrema riesgo de rurales rurales
comercializacion despoblacion | despoblacion | despoblacion | intermedias | periurbanas
(ZID) (ZED) (ZRD) (ZRI) (ZRP)
Comercializacion
exterior/comercializacion 0,4% 0,2% 0,9% 4,3% 2,7%
exterior industria
agroalimentaria
Cifra de negocio/cifra de 1,0% 2,1% 4,0% 9,9% 5,2%
negocio total
Cifra de
- ; 1.384,20 € 3.592,05 € 4,012,66 € 2.004,78 € 399,33 €
negocio/habitante
Cifra de ”igggo/persona 6.244,16 € 8.786,56 € | 12.809,26 € | 13.335,16 € | 13.752,64 €
Ratios de Z-onas de Zonas de Z-onas en Zonas Zonas
. . o intensa extrema riesgo de rurales rurales
comercializacion d blacién | d blacién | d blacién |int di iurb
or sectores (€) espoblacién | despoblacion | despoblacién | intermedias | periurbanas
p (ZID) (ZED) (ZRD) (ZRI) (ZRP)
Aceite de oliva por| 55, 26 ¢ 689,62 € 407,00 € 191,13 € 38,11 €
habitante
Cultivos
herbaceos por 114,83 € 452,02 € 148,97 € 67,49 € 68,99 €
habitante
F‘r"rra.]es por 34,84 € 0,04 € - € 0,03 € 0,46 €
abitante
Alimentacion
animal por 41,64 € 300,64 € 1.455,70 € 195,32 € 36,84 €
habitante
ﬁa".‘e por 35,19 € 78,84 € 34,21 € 57,05 € 7,00 €
abitante
teche por 77,48 € 547,71 € 73,48 € 8,45 € 29,54 €
abitante
Flores por _ ) ) ;
habitante € € € 0,36 € €
Frutas y hortalizas - € 739¢€ _ € _ € 0,46 €
por habitante
Fr“tr?s 3ecos por - € 244,43 € 374,37 € 403,20 € 23,60 €
abitante
Vinos y mostos 0,35 € 5,48 € 24,72 € 32,26 € 3,26 €
por habitante
S””;'”'.Stms por 595,54 € 647,60 € 1.082,05 € 793,52 € 139,20 €
abitante
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32. Reflexion final

Nuestra regidon es eminentemente agraria, no en vano la superficie y
la industria agroalimentaria asi lo atestigua con el peso que tiene sobre la
actividad econdmica regional, como asi queda demostrado en este trabajo.

El marco de la politica rural que se aplique sobre nuestre regién debe
tener muy en cuenta partir de lo mas esencial para llegar a lo general,
apostando por los sectores mas basicos que ofrecen garantia y estabilidad
econdmica a las zonas rurales. Es clave que el binomio cooperativismo-
desarrollo rural vaya de la mano. De otra forma estaremos anunciando
una agonia importante para el sector agroalimentario y para el medio rural
de nuestra region.

El modelo cooperativo con un volumen de negocio que supera los 2.300
millones de euros actla no solamente como agente de sostenibilidad social y
econdmica en el medio rural, sino también como regulador de oferta,
demanda y de precios en el sector agroalimentario, siendo clave para dar de
comer y beber al medio rural y también al medio urbano. Mas de 1/3 de los
municipios de la region tiene, al menos una cooperativa agroalimentaria, con
un 18% de ellas en municipios escasamente poblados. Sin ellas no habria
practicamente actividad econdmica.

El modelo cooperativo, mejor que nadie conoce las necesidades de los
pueblos y sus comarcas. Necesitan de la vertebracién rural y la sostenibilidad
social para garantizar su sustentabilidad a corto plazo, antes de acceder a
nuevos bienes y servicios que impliquen nuevos retos en las zonas rurales.

La situacién que vivimos en el medio rural estd provocando un
desmantelamiento en estos municipios con riesgo importante de
despoblacion de su estructura social, derivado del elevado envejecimiento
existente en los pueblos unido a su falta de dimensién.

Cultivos potentes en nuestra regién como son el pistacho, el ajo, el
vifledo, el champifidn, meldn, sandia, cereal, girasol, almendro u olivar, son
cultivos sociales que, sin ellos, provocariamos desertificacion y pobreza
rural. Estos cultivos en las zonas mas despobladas generan el 31,8% de la
facturacién (representando las zonas escasamente pobladas el 13,6% del
valor regional en cooperativas).

Nuestro modelo cooperativo necesita un programa de desarrollo rural
gue vincule las politicas multisectoriales a los desafios que afrontamos desde
las cooperativas y desde los diferentes pueblos de nuestra regidén, con
vocacién de comarca, con vocacidén social y de cultivos estratégicos en
consonancia con la gestién de recursos publicos municipales, provinciales y
autondmicos que integren un plan de relevo generacional, como el que ya
hemos propuesto por nuestra organizacion a la Consejeria de Agricultura, a
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la vez que apueste por entender que sin cooperativas, no hay medio
rural.

Afrontamos GRANDES RETOS que, a nuestro entender tenemos que
incluir en la estrategia de Administraciones Publicas y nuestra organizacion:

e La despoblacion debe entenderse no solamente como un problema
rural, sino también urbano, asi debemos comunicarlo

e El sector agroalimentario y cooperativo debe blindarse a nivel
estratégico y esencial antes de que se produzcan situaciones que
provoguen acontecimientos no deseados dentro de un escenario de
inflacion alimentaria, crecimiento de la poblacidn mundial y carencia
de alimentos basicos. Considerar el cooperativismo agroalimentario
como sector estratégico nos permitird definir un marco de referencia
gue otorgue mas valor, mejor dimensidon, mas rentabilidad y una mejor
comunicacién para los productos que producen las cooperativas
agroalimentarias y sus gentes

e Elemprendimiento colectivo y cooperativo debe ser clave en la préxima
década. El desarrollo de la cooperativa rural y la diversificacién en
bienes y servicios debe ser clave para atraer y retener poblacién y
actividad econdmica en nuestras cooperativas agroalimentarias

e La mejora de la competitividad de las cooperativas mas pequeiias debe
ser clave para hacerlas sostenibles no solamente a nivel econdmico,
sino también social. De otra forma, estaremos provocando una
agricultura alejada de las realidades y necesidades del medio rural,
puramente especulativa y con pérdida de calidad que puede provocar
la muerte de cooperativas su territorio

e El avance hacia la internacionalizacién de productos agroalimentarios
debe ser también para las cooperativas mas pequeias, que ademas de
conseguir mas dimensidon para ser mas competitivas, deben apoyarse
en herramientas que contribuyen a establecer contactos con posibles
importadores a través de IPEX, LINKEDIN, plataformas de
comercializacion, o bien otros Partners que les ayuden a acceder a
nichos de mercado que, hoy por hoy, les resulta complicado por no
disponer de estructura comercial

e La valorizacién de bienes y servicios de base cooperativa necesita
recibir un estimulo e impulso que contribuya hacer “marca
cooperativa”. Necesitamos dar valor a nuestros productos a través de
un sello que identifique el producto cooperativo, la localizacién y sus
valores, a la vez que lo utilizamos generando fidelizacidn hacia los
productos prioritariamente en el medio urbano. En este sentido,
proyectos de valor social en producto y territorio, seran de gran ayuda
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e El relevo generacional es clave, no en vano, si seguimos a este ritmo,
podriamos estar desmantelando el modelo cooperativo en los préoximos
20 anos. Crear cultura de lo rural y cooperativismo es clave para
eliminar el mito que durante décadas viene sufriendo el campo: trabajo
duro y de poco valor. Debemos afrontar los grandes retos a los que
nos enfrentamos en cuanto a la brecha de relevo generacional
existente por falta de jovenes que asuman las riendas del modelo
cooperativo

e Valorizar en lo urbano el modelo cooperativo y el medio rural. El medio
rural no es un recurso de fin de semana, sino garantia de vida que
parte de lo rural y convive con lo urbano que requiere que se conozca
en los diferentes grupos de interés existentes en esta parte del
territorio

e La innovacién en prestacion de servicios publicos en zonas rurales es
clave para que siga existiendo actividad econdmica. Las cooperativas
son elementos claves para liderar esta innovacién, en especial aquellas
que ofrecen soluciones a la actividad agroalimentaria y que
contribuyen a dar solucidon a personas de su base social. Alianzas
estratégicas entre cooperativismo y administraciones publicas como
son los propios Ayuntamientos pueden ser claves para generar valor a
la vez que calidad de vida

e Desmantelar cuestiones asociadas a género en la industria
agroalimentaria. El trabajo de hombres y mujeres en el medio rural y
en el cooperativismo agroalimentario debe ser considerado
complementario, igualitario y sin ningun lugar a dudas, exentos de
cualquier discriminacién

e Promover la apuesta del sector financiero por el desarrollo rural y el
modelo cooperativo. Mas alla de las ayudas que recibe el sector, el
sector financiero debe apostar una mayor especializacién en lo rural y
mayor compromiso con el modelo cooperativo

e Formar en lo rural y en cooperativismo desde la nifiez a la etapa
universitaria, fomentando practicas en zonas rurales y cooperativas, al
mismo tiempo que llevamos la universidad al medio rural

e La politica de desarrollo rural debe intensificar su atencidon en los
agentes que contribuyen a una mejor gestion del suelo, la necesidad
creciente de alimentos, la conservacidon de los espacios rurales, los
modelos de gobernanza en las empresas que apuestan por lo local de
base cooperativa, estableciendo inversiones que primen la necesidad
y la sostenibilidad econdmica y social. Figuras como el Agente de
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Desarrollo Sostenible deben ser claves en este proceso, siendo pieza
clave para unir valor y sostenibilidad de bienes, servicios y personas

e Cambios en el uso y gestién del suelo de forma que se produzca un
crecimiento ordenado y razonable, tanto en los cultivos que sean
necesarios, como para gestionar aquellos excedentes de productos
existentes, creando reservas estratégicas que atiendan necesidades
extraordinarias como ocurre en periodos de sequias prolongadas o falta
de producto para atender la demanda de forma que se eviten
situaciones extraordinarias que condicionan la demanda de productos
agroalimentarios provocada por tensiones inflacionistas en los mismos,
como asi esta ocurriendo en el caso del aceite de oliva

e El modelo de politica rural que debe afrontarse desde el programa
LEADER ademas de generar buenos resultados sobre la comarca debe
gozar de los instrumentos necesarios para hacer mas sostenible la
actividad econdmica local a nivel de ordenacidn territorial (sobre la que
no dispone de competencias en la actualidad), actividad econdmica,
medioambiental, social y del desarrollo rural

e Abordar el medio ambiente debe estar en la agenda colectiva. Los
cambios legislativos e institucionales deben ir orientados a garantizar
un medio ambiente sin demonizar la figura de aquellas personas que
mejor lo conservan: agricultores y ganaderos. Deben ir orientados a
conservar la biodiversidad sin priorizar animales sobre alimentos, debe
velar por la adecuada gestion de los recursos naturales y un acceso al
agua de forma justa y solidaria sin que pueda desaparecer el agua de
donde existe y hace falta. Deben apostar por el uso de energias
renovables aprovechando tierras poco productivas para cultivo y evitar
movimientos especulativos en torno a ellas

e La reduccién de los riesgos relacionados con el cambio climatico exige
la incorporacion de medidas a corto y medio plazo en el PDRS y los
programas regionales. Estas medidas podrian incluir la gestion vy
moderacion de la demanda de agua, la gestién del suelo y la
prevencién de la erosién del suelo, asi como introducir cambios en las
infraestructuras y las practicas de las explotaciones agricolas,
aprovechando el modelo cooperativo como agente clave y conocedor
de estas necesidades.
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e Indicadores econémicos de Castilla-La Mancha. MAPA

e Medio fisico de Castilla-La Mancha. CES

e Informe de politica rural en Espafia. OCDE

e Bienestar rural. Geografia y oportunidades. OCDE

e PDR Castilla-La Mancha 2017-2022

e Rural Urban Partnerships. OCDE

e Observatorio sobre el sector agroalimentario espafnol en el contexto
europeo. Cajamar
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